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09educaţie
Universităţile, 
vinovate de defi cienţe 
mari pe piaţa muncii

Activitatea industrială rămâne una dintre 
puţinele direcţii economice în care, în ciuda tur-
bulenţelor de tot felul, Galaţiul are un potenţial 
ridicat. O dovadă în acest sens este Criomec SA, o 
companie ridicată de la zero de echipa de specia-
lişti condusă de prof. ing. dr. Alexandru Şerban. 
Cu o dinamică a dezvoltării demnă de invidiat, 
fi rma a aniversat în 2019 împlinirea a 25 ani de 
activitate! Mai mult decât atât, Criomec este în 
prezent unul dintre pilonii economiei locale - cu 
aproape 600 de angajaţi, şi a reuşit în 2018 să-şi 
dubleze cifra de afaceri, faţă de cea din 2017!   
, Ovidiu Amălinei > pag. 05 

Criomec, fi rma gălăţeană specializată 
în proiecte industriale „la cheie”

03eveniment
Posesorii de arme 
pot dormi 
cu pistolul sub pernă

OBLIGATĂ LA DESPĂGUBIRI DE 55.000 DE EURO > SPECIAL/06-07

11economie
Mic ghid 
pentru obţinerea 
unui credit negarantat
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Primăria, vinovată 
de ruinarea 
Palatului Gheorghiu
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„MADE IN 
GALAŢI“
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Imobilul de pe strada 

Domnească nr. 24, 

monument de patrimoniu, 

cunoscut ca Palatul 

Gheorghiu, a ajuns o 

ruină din vina exclusivă 

a autorităţilor locale. 

Asta spun magistraţii 

Tribunalului Galaţi, care 

au dat o primă sentinţă 

în procesul prin care 

Bogdan Iacob, gălăţeanul 

care şi-a cumpărat, în 

1997, un apartament în 

clădire, revendică locuinţa. 

Judecătorii au decis 

ca Primăria Galaţi să 

plătească peste 55.000 de 

euro despăgubiri. Decizia 

nu este defi nitivă, dar 

spune lucrurilor pe nume.   

, Teodora Miron şi Anca 

Melinte foto Bogdan 
Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Cine scoate istoria din gunoi?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Doi primari ai Galaţiului, 
Eugen Durbacă şi Dumitru 
Nicolae, au făcut tot ce le-a stat 
în putinţă - şi aproape c-au reuşit 
- să distrugă Palatul „Simion 
Gheorghiu”. Un al treilea, Marius 
Stan, i-a construit un empiric 
pasaj de protecţie, iar cel de-al 
patrulea edil-şef al Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, a încercat şi 
încă mai încearcă să-l salveze cu 
fonduri europene. Cam aşa ar 
suna, pe scurt, istoria ultimilor 
25 de ani pentru monumentala 
clădire ajunsă în ruină din 
Domnească nr. 24.

De fi ecare dată când trec pe 
lângă ea, mă îneacă tristeţea, 
revolta şi neputinţa. Vara, mă 

înecau şi mirosurile grele ale 
gunoaielor adunate straturi-
straturi şi dospite de ani şi 
ani, în fostele încăperi, odată 
impunătoare.

Mizerie, ruină şi procese sunt 
cuvintele cu care, de ani şi ani, 
Palatul „Gheorghiu“ se asociază. 
Ruinată, vandalizată şi furată 
bucată cu bucată, avariată de 
cutremure şi intemperii, sălaş 
pentru oamenii străzii, focar 
de infecţie şi groapă de gunoi, 
Casa „Simion Gheorghiu“ s-a 
încăpăţânat, totuşi, să reziste, la 
propriu şi la fi gurat.

Îmi amintesc şi acum când 
am citit, negru pe alb, despre 
demersurile insistente, începute 
de primarul Eugen Durbacă în 
1994, reluate în 1995 şi continuate 
cu insistenţă de primarul 

Anca 
Melinte

Dumitru Nicolae până în 2003, 
prin care s-a încercat radierea 
clădirii de pe Lista Monumentelor 
Istorice şi demolarea ei. Norocul 
ei a fost că Ministerul Culturii s-a 
opus, ba chiar a cerut consolidarea 
şi restaurarea clădirii. Desigur, 
totul pe hârtie. Iar Primăria a 
făcut ce-a ştiut ea mai bine: a 
lăsat-o pradă „recuperatorilor” 
de materiale de construcţie, 
susţinând că nu poate face nimic, 
pentru că imobilul este în litigiu.

Totul pentru o cauză „nobilă”, 
lărgirea străzii Domnească, miza 
fi ind, totuşi, terenul generos de 
sub construcţie.

M-am bucurat cu toată 
inima când am afl at că instanţa 
supremă a pus punct proceselor 
de revendicare, Primăria fi ind 
recunoscută ca proprietar. Am 

maxime

“
Nu există experienţă 

căreia să nu-i poţi 

supravieţui dacă              

ai curajul                           

să înfrunţi viaţa!

OCTAVIAN  PALER

sinaxar
13.11.2019

†) Sf. Ioan Gură de Aur,  u
Arhiepiscopul Constantinopolului, 
şi mama sa Antuza

înapoi
RADET mustaţa!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se vede că Guvernul Orban u

s-a apucat serios de tăieri, PSD-
ul nu ne-a alertat degeaba în 
campanie. De pildă, Cosmin 
Contra de la naționala de fotbal 
s-a trezit cu salariul diminuat 
substanțial.

E adevărat, Guriță, așa u

cum i se zice tipului care face 
convocările sub „tricolor”, are 
leafa cam mare. Aproape 33 
de mii de euro lunar? M-am 
răzgândit: să i-o reteze pe toată!

O altă poveste rostogolită u

pe rețelele de socializare este 
invitația la dezbatere sosită 
de la Veorica pe adresa lui 
Iohannis. Se va ține, nu se va 
ține? Vorba cuiva, persoană atât 

de importantă încât nu-i rețin 
numele, ar fi  nevoie obligatoriu 
de subtitrare.

Cum să-i zică Iohannis u

nevestei într-o seară: dragă, 
iartă-mă, trebuie să plec, am 
o dezbatere cu Dăncilă?! N-o 
să-l creadă, ar divorța doamna 
profesoară Carmen de la Sibiu. 
Veorico, vrei să-i strici una 
dintre cele șase case?

Premierul Orban s-ar băga u

la dezbatere cu fostul premier al 
României. Anecdota e totală, îmi 
vine să-l votez pe Cumpănașu. La 
alegerile din 2024, fi rește.

Primărița Firea de la u

Capitală, afl ată deja în campanie 
electorală pentru 2020, îl 
premiază pe Cornel Dinu, „fost 
antrenor la Steaua“. Avocatul 
Talpan o corectează: FCSB, 
doamnă!

Am și eu o întrebare pașnică,  u

de om care uneori mai nimerește 
biserica. E vina Gabrielei lu’ 
Pandele că domnul Cornel Dinu 
n-a antrenat echipa Steaua? Că 
m-am și enervat.

Ce să-ți spun, a ieșit ieri u

Dragnea fără mustață... A mers 
la instanță. Revin la mustață. 
Care-i baiul că nu se mai vede 
sau nu dorim afl area adevărului? 
S-a sinucis hamsterul, bă!

RADET-ul a dat faliment. u

Adică a intrat în zodia 
societății gălățene care uneori 
făcea căldură și vara se ocupa 
de revizii. Mondialul de hochei 
pe gheață trebuie organizat 
la București, vin vremuri 
lucioase.

Știrile zilei de ieri pentru u

bucureșteni pot fi  comprimate în 
două cuvinte: RADET mustața! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Promiteam în ziarul de 
ieri că am să scriu şi am 
să public cel mai frumos 

poem despre vârsta senectuţii, 
la rugămintea bătrânului care 
ar fi  avut un loc pe scaun, dacă 
– [nu mai spun, dar consider 
că aţi cetit şi aţi analizat şi (n)-
aţi aplaudat ce a păţit bietul 
moşnegel înţelept, da?]...
Aşadar, îl rog frumos pe isteţul 
bătrân să se uite la rubrica 
NEC PLUS ULTRA, iar într-
asta să admire cu lacrimi încă 
unul dintre cele mai triste şi 
adevărate poeme despre cei care 
„încurcă” junimea modernă 
şi contemporană şi grăbită şi 

sărită de pe fi x în autobuze şi-n 
tramvaie şi-n case! Vă rog să 
cetiţi cât de cutremurător/subtil 
spune poetul  şi mentorul meu, 
Ioanid Romanescu, în poemul 
intitulat chiar „Bătrânii”:  „După 
amiază – au adormit bătrânii/ 
în parcuri, pe bănci;/ vântul le 
mai fumează ţigările,/ vântul le 
mai citeşte ziarele;// ce să facă ei, 
după amiaza,/ în casele fi ilor? au 
plecat/ să nu-şi târască papucii 
prin holuri,/ să nu incomodeze;// 
până la apusul soarelui/ sunt 
locuri în parcuri – băncile/ nu 
seamănă cu paturile pliante 
din bucătării,/ însă bătrânii 
dorm;/ nu zgomotul, ci liniştea-i 
trezeşte;// spre seară,/ cu gesturi 
elegante îşi scutură pălăriile/ 
– orice anotimp ar fi ,/ peste 

pălăriile lor cu boruri mari cad 
frunze – / şi pornesc mulţumiţi 
că din viaţa lor inutilă/ au mai 
dăruit lumii câteva ore de linişte/ 
pentru cine ştie ce vor anunţa, 
mâine, ziarele!”//...Ei, doamnelor 
şi domnilor, e colosal, nu? Dar 
staţi olecuţă! Am uitat să vă spun 
că, atunci, când m-am despărţit 
de moşnegelul hâtru, în poarta 
lui de pe Caragiale, mi-a dăruit 
un text devastator ca şi replica 
sa din autobuz! E ca o cireaşă pe 
tort, ca o bomboană pe colivă, 
ca un corolar, ca o dorinţă 
ardentă a celebrului bătrân! Iată 
ce tulburător se aude! „merg 
printre ziduri şi fi are şi lacăte!.../ 
merg şi aud: pune mâna şi roagă-
te!/ merg printre stele rănite 
şi vinete!.../ merg şi aud: pune 

mâna şi ţine-te!/ merg printre 
fulgere şi printre tunete!.../ merg 
şi aud: pune mâna şi spune-te!/ 
mergi şi roagă-te la cel despre 
care/ se zice că răspunde la orice-
ntrebare!/ mergi şi ţine-te de 
cuvânt, de cuvinte,/ de astăzi 
înapoi şi de astăzi înainte!/ mergi 
şi mergi şi mergi...şi spune-te/ 
la cea care scoate din lebede 
sunete!/ mergi...că târziu-i mult 
mai devreme:/ steaua se opreşte 
din fl ăcări şi geme!/ mergi...
fi indcă aceasta nu te aşteaptă:/ 
are numai o clipă de la vorbă 
la faptă,/ ia puţin mai mult din 
mult mai puţin/ şi scrie pe ţărnă 
„adio”, „amin”//...Am să-l caut pe 
bătrân şi am să-l iau la una mică, 
în crâşma „Cotul Donului”, din 
Iaşi! Parol!  .

tragedia
ADIO!!! şi AMIN!!!

divina

crezut, naiv, că va fi  doar o 
formalitate să devină proprietar 
şi pe cota-parte pe care primarul 
Eugen Durbacă a vândut-o unui 
cetăţean. Iată că nu e. Şi un nou 
proces apasă greu pe zidurile 
şi-aşa dărăpănate sau năruite, 
năpădite de buruieni şi de 
gunoaie.

Fireşte, dreptatea o fac 
instanţele, nu noi, oamenii 
de rând. Nu contest dreptul 
gălăţeanului de a fi  despăgubit, 
dar ştiu că un proces înseamnă 
timp. Timp mult, pe care 
Palatul „Gheorghiu“, oricât de 
încăpăţânat ar fi , nu prea îl mai 
are. S-a pierdut deja o fi nanţare 
europeană, o alta e pe ducă şi 
atunci când poate că toate se vor 
fi  terminat, s-ar putea să nu mai 
avem ce salva.  .

nec plus ultra
ULTIMA OARĂ 
(viaţă de chibrit)

ION ZIMBRU  

    a ULTIMA OARĂ ninsorile LUNII

    îţi lasă pe rochie fl uturi imenşi –

    cămaşa de forţă-şi azvârle nebunii

    şi fug să se-mbrace în fl ori de măceş !!!

     

    aşteaptă străpunşi cu secanta LUNARĂ,

    sărută iluzii muiate-n cianuri,

    de parc-ar muri pentru ULTIMA OARĂ,

    să-i plângă măceşul aprins în păduri !!!

     

    doar ULTIMA OARĂ a fost totdeauna

    în viaţa lor scurtă cât ţine-un chibrit –

    la moartea lor, zilnic, a fost numai LUNA

    în rochie albă până-n sfârşit !!!

     

    ce lungă e trena, ce mulţi-s nebunii

    a ULTIMA OARĂ n-alai jelitor,

    să-ţi facă DUMINICI din lunile LUNII

    şi MAREA UITĂRII din lacrima lor !!! 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Posesorii de arme pot 
dormi cu pistolul sub pernă 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La începutul acestei luni a intrat 

în vigoare actul normativ care 

aduce importante modifi cări 

legii care reglementează regimul 

armelor în România. Cele mai 

curajoase amendamente se 

referă la modul de deţinere 

a armelor de apărare şi pază 

precum şi a muniţiei pe care o 

poate achiziţiona, într-un anumit 

termen, un posesor legal.  

Legea 196/2019, intrată în vi-
goare pe 4 noiembrie, aduce o 
serie de drepturi ce pot fi  privite 
drept „curajoase“ în privinţa de-
ţinerii de arme în România. Pose-
sorii de arme, fi e că sunt destina-
te pazei sau autoapărării nu mai 
sunt atât de încartiruiţi în reguli, 
legiuitorii dându-le un frâu ceva 
mai liber în privinţa deţinerii şi 
posibilei utilizări a acestora. Una 
dintre cele mai contestate modi-

fi cări pe care le aduce noua lege 
se referă la eliminarea obligativi-
tăţii de păstrare în seif a armelor 
de autoapărare şi pază, posesorii 
acestora putându-le ţine efectiv 
asupra lor oriunde în locuinţă şi 
a le folosi, astfel, mult mai uşor 
în caz de nevoie. „Păstrarea ar-
mei și muniției la domiciliul sau 
reședința deținătorului se face 
în locuri special destinate, în 
condițiile prevăzute în normele 
metodologice de aplicare a pre-
zentei legi, exceptând armele de 
apărare și pază, care se pot regăsi 
asupra acestuia“, se precizează în 
Legea 196/2019. Şi în ceea ce pri-
veşte numărul de cartuşe pe care 
le pot procura şi deţine posesorii 
de arme au fost operate modifi -
cări, cantităţile fi ind majorate, 
după cum urmează: posesorii ar-
melor de apărare şi pază vor putea 
achiziționa și deține maximum 
o sută de cartuşe cu glonţ (față 
de 50 până acum) şi 50 de cartu-
şe fără proiectil, pentru fi ecare 

armă, iar posesorii armelor de 
vânătoare vor putea achiziționa 
și deține maximum 500 de cartu-
şe pentru câte o singură armă de 
fi ecare calibru (față de 300 până 
acum), dintre cele pentru care 
au dreptul de port şi folosire. 
Colecţionarii pot fi  autorizaţi, la 
cerere, să colecţioneze câte zece 
cartuşe pentru o singură armă de 
fi ecare calibru. Muniţia destina-
tă colecţiei poate fi  folosită numai 
în locul unde se afl ă arma deţinu-
tă sau colecţia, în caz de legitimă 
apărare.     În cazul în care unui po-
sesor de armă îi este suspendat 
sau anulat dreptul de deţinere, 
port şi folosire, acesta este obligat 
să depună armele şi muniţia la 
un armurier autorizat, după care 
are la dispoziţie 30 de zile pentru 
a depune dovada şi permisul de 
armă la poliţie. 

     Obligaţi să renunţe 
Cei care deţin anumite catego-

rii de arme nu se vor mai putea 

bucura de ele prea mult timp, 
pentru că noua lege îi obligă să 
renunţe la ele în termen de trei 
luni de la intrarea în vigoare 
a actului normativ. Astfel, cei 
care deţin arme de foc semiauto-
mate cu percuție centrală sau cu 
repetiție, care pot conține mai 
mult de 20 de cartușe, arme de 
foc scurte cu mai mult de zece 
cartușe, arme de foc cu țeavă 
lungă, prevăzute la categoria 
A pct. 6 și 7 din anexa la lege, 
sunt obligaţi să le înstrăineze 
instituţiilor publice cu atribu-
ţii în domeniul apărării, ordinii 
publice şi securităţii naţionale, 
persoanelor juridice prevăzute 
la art. 100 alin. (2), operatorilor 
economici autorizaţi potrivit 
prevederilor Legii nr. 232/2016 
privind industria naţională de 
apărare, muzeelor şi colecţio-
narilor de arme autorizaţi, în 
condiţiile legii sau, după caz, să 
le caseze, transforme sau să le 
dezactiveze. .

LEGEA ARMELOR S-A RELAXAT  .  MODIFICĂRI 

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În Orăşelul Copiilor, chiar în 
zona echipamentelor de joacă, un 
stâlp din plastic dur iese amenin-
ţător din pământ, reprezentând un 
real pericol atât pentru copii, cât 
şi pentru adulţii care îi însoţesc. 
Acesta este aplecat spre pământ, 
formând un unghi de circa 45 de 
grade şi un obstacol în joaca ori-

cărui copil. Scenariul este lesne de 
înţeles, sperăm noi, şi pentru auto-
rităţi, care ar trebui să remedieze 
problema cât mai repede, pentru a 
evita producerea de accidente. .

 OPERĂ DE ARTĂ, 

ÎNTR-UN BLOC 

DIN GALAŢI
INIŢIATIVĂ. Locatarii 

blocului I2, de pe bulevardul 

Siderurgiştilor, se bucură, de vinerea 

trecută, de o pictură realizată chiar 

pe unul dintre pereţii scării. Lucrarea 

reprezintă o copilă care sufl ă într-o 

baghetă pentru a crea baloane de 

săpun, baloane care se transformă în 

planete. O adevărată galaxie oferită 

în dar locatarilor pentru a le reaminti 

zilnic să viseze, să zâmbească şi să 

fi e încrezători. Pictura a fost realizată 

de Cristi Corolenco, absolvent 

UNARTE, în cadrul proiectului “Bloc 

de Desene”, care are drept scop 

schimbarea aspectului scărilor 

de bloc din Galaţi.  “Aş vrea să le 

transmit oamenilor să-şi folosească 

mai mult imaginaţia. Înaintând în 

vârstă, oamenii încetează uşor 

să viseze”, a menţionat artistul. 

Blocul, care are un număr 

de 205 de apartamente, este 

primul dintre cele trei incluse în 

proiect. Materialele folosite au 

fost achiziţionate din fondurile 

obţinute în urma semimaratonului 

organizat de Fundaţia Comunitară 

Galaţi.  . E.G. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiştilor, Portului 

şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor Independenţa şi Barcea, iar 

pe DN 26 în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache

nesiguranţă
Pericolul din Orăşelul Copiilor P
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 ACŢIUNE PENTRU 

COLECTAREA 

HAINELOR UZATE
CARITATE. În perioada 16-

17 noiembrie, toţi cei care dispun de 

haine, jucării sau alte obiecte pe care 

nu le mai folosesc, dar care ar putea 

face fericite alte persoane ce au mare 

nevoie de ele, sunt aşteptaţi în parcul 

din faţa fostului cinematograf Ţiglina I, 

pentru a le dona. Evenimentul pus la 

cale de mai multe asociaţii civice din 

Galaţi se va desfăşura pe parcursul 

celor două zile, în intervale orare 

diferite. Astfel, în prima zi, doritorii sunt 

aşteptaţi între orele 8,00 - 20,00, iar în 

cea de-a doua zi, între 8,00 şi 17,00. 

Donaţiile vor fi  distribuite, în funcţie de 

necesităţi, persoanelor cu posibilităţi 

materiale reduse, precum şi centrelor 

de specialitate din judeţul Galaţi. Pot 

fi  donate, de asemenea, produse 

alimentare neperisabile, pentru a 

ajuta cât mai multe familii defavorizate 

să simtă spiritul sărbătorilor, prin 

oferirea unei mese festive decente. 

Rugămintea organizatorilor este ca 

toate obiectele donate să fi e curate 

şi funcţionale, astfel încât să poată fi  

folosite. . E.G. 

Căţeii care aduc zâmbete, 
în vizită la „Viaţa liberă“

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Ieri, 12 noiembrie, timp de 

aproximativ o oră, angajaţii 

cotidianului “Viaţa liberă” 

s-au bucurat de prezenţa unor 

oaspeţi deosebiţi şi extrem 

de sociabili, care au reuşit să 

inducă o stare de relaxare şi 

de voie bună, ale cărei efecte 

au fost resimţite pe parcursul 

întregii zile. Este vorba despre 

câinii pentru terapie ai Asociaţiei 

Animal Society, foşti câini 

comunitari, care au făcut ceea 

ce ştiu ei mai bine, şi anume, să 

ofere şi să primească dragoste. 

 Astfel, doar doi câini, Mulan 
şi Caju, au reuşit să facă ferici-
tă o echipă întreagă de oameni, 
ale căror râsete şi chicoteli au 
umplut încăperea. Patrupedele 
s-au lăsat mângâiate, iniţiind o 
interacţiune specială cu toţi cei 

prezenţi şi contribuind la insta-
larea unei dispoziţii plăcute. 

 Vizita lor face parte din pro-
iectul pilot desfăşurat în jude-
ţul Galaţi de către organizaţiile 
Animal Society şi Four Paws, în 

parteneriat cu Primăria muni-
cipiului Galaţi. Durata proiec-
tului va fi de un an de zile şi 
va include, pe lângă activităţile 
asistate de animale la diverse 
instituţii, atât campanii de in-

formare, cât şi de sterilizări 
gratuite. 

 “Încercăm să îmbunătăţim 
mentalitatea oamenilor prin in-
teracţiunea directă cu animalele 
şi sperăm, astfel, să îi determi-
năm să se implice mai mult în 
încercarea de a găsi soluţii viabi-
le care să schimbe soarta câinilor 
fără stăpân. Ne dorim ca membrii 
comunităţii gălăţene să devină 
mai responsabili, să nu mai aban-
doneze animalele şi să le trateze 
cu respect”, a declarat Victor Chi-
tic, psiholog specializat în inter-
acţiunea cu animalele şi membru 
al Asociaţiei Animal Society.

 Sursa principală de fi nanţare 
a organizaţiei Animal Society o 
reprezintă donaţiile iubitorilor 
de animale, de aceea toţi cei care 
doresc să îi susţină în misiunea 
lor, o pot face printr-o contribuţie 
cât de mică prin mai multe me-
tode prezentate pe site-ul animal-
society.org. .

PROIECTUL „ANIMAL SOCIETY“, ÎN PLINĂ DESFĂŞURARE  .  EVENIMENT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un jurist cu minimum şapte 
ani  de experienţă în domeniu 
şi un inginer constructor cu ve-
chime de un an sunt specialiştii 
de care Primăria Galaţi are ne-
voie. Posturile de execuţie va-
cante scoase la concurs sunt de 
consilier, clasa I, grad superior 
- Serviciul Juridic şi Legalitate, 

respectiv, inspector, clasa I, grad 
asistent - Biroul Reparaţii Străzi, 

Siguranţa Circulaţiei şi Semafori-
zare. Pentru primul post, candi-
daţilor li se cer studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în dome-
niul fundamental ştiinţe sociale, 
ramura de ştiinţă - ştiinţe juridi-
ce şi vechime de minimum şapte 
ani în specialitatea acestor stu-
dii. Pentru cel de-al doilea post, 
candidaţii trebuie să aibă studii 
universitare de licenţă absolvite 

cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă în domeniul fundamental 
ştiinţe inginereşti, specializările 
- construcţii civile, industriale şi 
agricole sau căi ferate, drumuri şi 
poduri, şi vechime de minimum 
un an în acest domeniu. Dosare-
le de concurs se depun la sediul 
Primăriei până pe 25 noiembrie, 
probele scrise fi ind programate 
pe 4, respectiv, 5 decembrie, fi ind 
urmate de interviu. .

202.0404UU

gram aur

4.3410 OO
franc elveţian gra

4.3202 OO

dolardo

4.7619UU

euro

recrutare
Încă două posturi libere la Primărie

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
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Criomec, firma gălăţeană 
specializată în proiecte 
industriale „la cheie”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Activitatea industrială rămâne 

una dintre puţinele direcţii 

economice în care, în ciuda 

turbulenţelor de tot felul, 

Galaţiul are un potenţial ridicat. 

O dovadă în acest sens este 

Criomec SA, o companie 

ridicată de la zero de echipa 

de specialişti condusă de prof. 

ing. dr. Alexandru Şerban. Cu o 

dinamică a dezvoltării demnă 

de invidiat, fi rma a aniversat în 

2019 împlinirea a 25 de ani de 

activitate! Mai mult decât atât, 

Criomec este în prezent unul 

dintre pilonii economiei locale - 

cu aproape 600 de angajaţi, şi  a 

reuşit în 2018 să-şi dubleze cifra 

de afaceri, faţă de cea din 2017!  

Fie că e vorba de domeniul 
criogeniei şi producerea gaze-
lor tehnice, de petrochimie, 
termoenergetică, metalurgie, 
al echipamentelor dinamice și 
turboagregatelor, Criomec este 
capabilă să livreze proiecte in-
dustriale „la cheie”! De altfel, ca 
brand 100 la sută gălăţean, Cri-
omec a reuşit să ducă emblema 
„Made in Galaţi” inclusiv la nivel 
european, chiar şi în ţări cu un 

blazon tehnic demn de invidiat, 
precum Germania, Franţa, Bel-
gia sau Suedia.

„Ne-am început activitatea în 
1994, împreună cu un grup de 
colegi specializaţi în criogenie, 
formaţi pe platforma Combi-
natului Siderurgic de la Galaţi, 
unde Fabrica de Oxigen era şi cea 
mai mare de acest fel din Europa 
de Est. Criogenia - folosită în ob-
ţinerea gazelor tehnice - era un 
sector de nişă şi era o reală nevoie 
pe piaţa din România. Prin ur-
mare, am decis să mergem mai 
departe pe cont propriu. Erau şi 
fi rme multinaţionale, de presti-
giu, interesate de piaţa din Ro-
mânia, iar noi am lucrat pentru 
ele la început. Am instalat în ţară 
vreo şapte, opt fabrici de oxigen, 
argon, azot, până când piaţa lo-
cală a fost acoperită. Dar cum 
numai din mentenanţa acesto-
ra nu puteam să ne dezvoltăm, 
ne-am orientat şi spre proiecte 
din petrochimie, metalurgie, 
energetică, inclusiv în alte ţări 
europene. Treptat a crescut şi 
numărul de oameni, iar proiec-
tele au devenit tot mai comple-
xe. Profesionalismul dovedit în 
abordarea acestora au făcut din 
Criomec, pe nişa sa de activitate, 
un brand, practic, "fără concu-

renţă”“, ne-a mărturisit direc-
torul general al companiei, dl 
Alexandru Şerban.

Ca antreprenor general, Crio-
mec poate realiza în prezent pro-
iecte industriale complexe, ofe-
rind soluții integrate ce cuprind 
serviciile de proiectare, procura-
re, execuție și montaj, punere în 
funcțiune și mentenanță pentru 
toate disciplinele tehnice impli-
cate - construcții civile, instalații 
tehnologice, echipamente dina-
mice, instalații electrice și de 
automatizări. În portofoliul de 
lucrări al Criomec se regăsesc 
lucrări de anvergură, începând 
de la noua Fabrică de Oxigen şi 
instalaţia de răcire de la Furnalul 
nr. 5, de pe platforma Combina-
tului Siderurgic de la Galaţi, până 
la fabrica de hidrogen de la Petro-
brazi, modernizarea furnalului 
HKM Duisburg, centrala electri-
că din Corsica - Franţa, dar şi o 
fabrică de hidrogen în Suedia.

În   plus,  activitatea  de 
producție confecții metalice a 
companiei s-a dezvoltat ca o ne-
cesitate de integrare a produselor 
în cadrul proiectelor de montaj 
instalații și s-a dovedit un motor 
de dezvoltare individual, prin 
oportunitățile create de piața din 
industria metalurgică și petrol și 

gaze. Prin urmare, s-au derulat 
proiecte noi cu parteneri externi 
cum ar fi  FLSmidth Danemarca 
- pentru execuția construcțiilor 
metalice tip fi ltre, utilizate în 
epurarea gazelor din industria 
metalurgică și a cimentului; 
Primetals Technologies Austria 
- pentru execuția unor conducte 
de recirculare gaze, având diame-
trul de 4 m și o masă de aproxi-
mativ 230.000 kg, cu destinația 
fi nală Japonia. Toate acestea nu 
ar fi  fost posibile fără un vast pro-
gram investiţional. În prezent, 
Criomec dispune de două hale 
de producţie în Galaţi, numai în 
ultimii doi ani baza materială 
a companiei fi ind modernizată 
prin investiţii ce totalizează peste 
2 milioane de euro. „O companie 
de succes înseamnă şi o evoluţie 
continuă. Printr-o abordare pru-
dentă, menținem un echilibru 
între cheltuielile de investiții 
și cele operaționale, la nivelul 
volumului proiectelor angajate. 
Obiectivul fi nal este execuţia 
unor lucrări la cele mai înalte 
standarde de calitate şi de sigu-
ranţă, precum și specializarea 
continuă a angajaților în tehno-
logii și procese aplicate industri-
al”, a conchis directorul general 
al Criomec SA. .

25 DE ANI DE PERFORMANŢĂ ŞI DEZVOLTARE INDUSTRIALĂ  .  PROFESIONALISM

 OPORTUNITĂŢI 

DE EVOLUŢIE 

PROFESIONALĂ
PERSPECTIVE. Rezultatul 

economic și dezvoltarea activităţii 

companiei Criomec se bazează 

pe cea mai valoroasă resursă, și 

anume resursa umană, subliniază 

managerul companiei, dl Alexandru 

Şerban. Din perspectiva companiei, 

o responsabilitate permanentă 

este asigurarea unui mediu atractiv 

tuturor categoriilor de angajaţi, prin 

stimularea evoluţiei profesionale 

în carieră, recompense salariale 

competitive mediului în care îşi 

desfăşoară activitatea, atât la nivel 

naţional, cât şi european, programe 

de protecţia sănătăţii prin accesul 

la servicii medicale private. Graţie 

acestei raportări la resursa umană, 

compania este un cadru de formare 

modern pentru noile generaţii 

de specialişti, fi e că ne referim la 

absolvenţii facultăţilor gălăţene 

de inginerie sau la salariaţii cu 

o pregătire multidisciplinară din 

sectorul industrial.  . O.A.C. 

Proiecte de 
responsabilitate 
socială

COMUNITATE. 
Ca parte a proiectelor de 

responsabilitate socială, com-

pania Criomec s-a implicat în 

importante proiecte de stimu-

lare a tinerilor merituoși, prin 

acordarea de burse private, 

acordarea de ajutoare mate-

riale pentru cazuri sociale și 

medicale, contribuţii și premii 

acordate în cadrul competiţi-

ilor sportive și spectacolelor 

culturale desfășurate pe 

scena gălăţeană.  . O.A.C.

Campania 

„MADE IN 

GALAŢI“
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ISTORIA               

UNUI MONUMENT 

UITAT 
PATRIMONIU. Con-

struită în perioada 1923-1925, Casa 

Simion Gheorghiu, inclusă încă din 

1992 pe Lista Monumentelor Istorice, 

„este singura clădire reprezentativă 

pentru felul în care arăta centrul 

oraşului, mai exact zona de «corso», 

până la sfârşitul celui de-Al Doilea 

Război Mondial. Importanţa 

monumentului este întărită, însă, şi 

de memoria acestuia, prin faptul că 

a fost comanditată şi i-a aparţinut 

gălăţeanului Simion Gheorghiu, înalt 

funcţionar la Uzina de Gaz din Galaţi 

şi apoi director al Băncii Galaţilor”, 

ne-a explicat Marius Mitrof, consilier 

în cadrul Direcţiei Judeţene pentru 

Cultură Galaţi. În plus, clădirea de 

la nr. 24 este parte a „Ansamblului 

Urban strada Domnească”, datat 

secolul XIX, inclus şi el pe Lista 

Monumentelor Istorice. „Prin 

calităţile plastice ale faţadei şi prin 

amplasamentul său, care marchează 

începutul rezervaţiei istorice de 

arhitectură a străzii Domneşti, 

imobilul îşi justifi că păstrarea 

statutului de monument istoric”, 

argumenta Comisia Naţională a 

Monumentelor, Ansamblurilor şi 

Siturilor Istorice din Bucureşti, 

convinsă că monumentul poate fi  

consolidat „in situ”, cu păstrarea 

celor două faţade, principală şi 

laterală, integrate într-o structură 

interioară complet nouă”.  . T.M. 

OBLIGATĂ LA DESPĂGUBIRI DE 55.000 DE EURO , SENTINŢĂ
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Primăria, vinovată 
de ruinarea 
Palatului Gheorghiu
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Imobilul de pe strada 

Domnească nr. 24, monument 

de patrimoniu, cunoscut ca 

Palatul Gheorghiu, a ajuns 

o ruină din vina exclusivă 

a autorităţilor locale. Asta 

spun magistraţii Tribunalului 

Galaţi, care au dat o primă 

sentinţă în procesul prin care 

Bogdan Iacob, gălăţeanul 

care şi-a cumpărat, în 1997, 

un apartament din care a fost 

evacuat în 2001, revendică 

locuinţa. Mai mult decât atât, 

judecătorii au decis ca Primăria 

Galaţi să plătească peste 

55.000 de euro despăgubiri 

pentru că Iacob nu şi-a mai 

putut folosi apartamentul. 

Decizia nu este defi nitivă, dar 

spune lucrurilor pe nume.

    Despre monumentala clădi-
re ajunsă în paragină în centrul 
oraşului s-au scris mii de pagini. 
Şi, chiar dacă tocmai a scăpat de 
tonele de gunoaie, e greu de spus 
dacă va mai renaşte vreodată din 
propria degradare.

La începutul anului, aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă” că Pri-
măria municipiului Galaţi a ratat 
accesarea unei fi nanţări europene 
pentru transformarea clădirii în 

incubator de afaceri, păstrând şi 
restaurând faţadele principale. 
Motivul? Primăria nu este unicul 
proprietar al imobilului, ci copro-
prietar, o cotă-parte aparţinându-i 
unui cetăţean. Acesta a devenit 
proprietar în Palatul Gheorghiu 
graţie Primăriei, care i-a vândut 
respectiva cotă-parte împreună 
cu un apartament, apoi l-a obligat 
să plece, tăindu-i utilităţile. Motiv 
pentru care gălăţeanul îşi cere 
acum drepturile în instanţă. Pri-
măria susţinea, la începutul anului, 
că „reclamantul solicită obligarea 
instituţiei noastre la restituirea 
bunului imobil apartament nr. 10 
prin despăgubire în cuantum de 
45.000 de euro, precum şi despăgu-
biri în cuantum de 7.200 de euro, 
reprezentând lipsirea de folosinţă 
a apartamentului”.

    Conform sursei citate, Primă-
ria i-ar fi  propus răscumpărarea 
locuinţei cu 65.000 de lei, sumă 
alocată din fondul de rezervă, în 
urma unei rectifi cări de urgenţă a 
bugetului local. Cel în cauză con-
trazice susţinerile autorităţilor 
locale, afi rmând că nimeni nu i-a 
propus nicio sumă de bani.

Mai mult decât a cerut
Nu ştim cine are dreptate, cert 

este că Iacob a apelat la judecată şi 
a câştigat. Chiar mai mult decât a 
cerut. „Admite cererea formulată 
în contradictoriu cu pâ-
râtul Municipiul Galaţi. 
Obligă pârâtul la plata su-

mei de 48.050 de euro, echivalent 
în lei la data plăţii, reprezentând 
despăgubiri constând în contrava-
loarea bunului pierit. Obligă pârâ-
tul la plata sumei de 7.200 de euro, 
echivalent în lei la data plăţii, re-
prezentând despăgubiri constând 
în contravaloarea lipsei de folosin-
ţă. Obligă pârâtul la plata sumei de 
7.252,56 lei cu titlu de cheltuieli 
de judecată”, au decis judecătorii 
gălăţeni. Decizia este explicată de 
judecători, aceştia reţinând atât 
ceea ce ne spunea Bogdan Iacob, 
într-un drept la replică transmis 
redacţiei, cât şi ceea ce noi am tot 
scris de-a lungul vremii.

Durbacă a vândut, 
Iacob a cumpărat 

Aşa cum aţi mai putut citi în 
“Viaţa liberă”, drama imobilului 
din Domnească 24 a început pe 
când la Galaţi era primar Eugen 
Durbacă. Bijuterie a vremurilor 
de odinioară, clădirea, cu subsol 
parţial, avea spaţii comerciale la 
parter, iar la cele două etaje erau 
locuinţe, pe care Durbacă le-a um-
plut de chiriaşi. 

Printre aceştia se număra şi 
Bogdan Gabriel Iacob, care, în 
1997, a semnat un contract de 
vânzare-cumpărare, în confor-
mitate cu prevederile Legii  nr. 
112/1995, devenind astfel propri-
etar, urmând să achite preţul în 
rate. Numai că, după trei ani de 

la semnarea con-
t r a c t u l u i , 

când a mers la Direcţia de Fisca-
litate să îşi achite rata, a afl at cu 
stupoare că nu i se mai primesc 
banii, întrucât actul de cumpă-
rare a fost anulat, ca urmare a 
faptului că imobilul este propus 
spre demolare! Gălăţeanul, însă, 
a continuat să vireze banii, prin 
Trezorerie, Primăriei, conştient 
că doar o instanţă poate anula 
un act de vânzare-cumpărare. 
Asta ştiau şi juriştii Primăriei, 
care, în anul 2003, au deschis un 
proces pentru anularea actului. 
Doar că nicio instanţă nu a dat 
dreptate Primăriei. În timp ce 
procesul se afl a pe rol, Bogdan 
Iacob a fost obligat să îşi pără-
sească locuinţa. „Potrivit susţi-
nerilor reclamantului, care nu 
au fost contestate de către pârât, 
până la soluţionarea irevocabilă 
a litigiului menţionat reclaman-
tul era în fapt evacuat din imo-
bil, dispunându-se de către pârât 
oprirea furnizării utilităţilor”, 
se arată în motivarea sentinţei 
pronunţate recent la Tribunalul 
Galaţi.

Seria proceselor a continuat, 
iar gălăţeanul nu a benefi ciat 
nici de locuinţă, nici nu a putut 
cere despăgubiri. Şi asta pentru 
că abia în 2017 s-a încheiat, la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
ultimul proces de revendicare, 
prin care se certifi ca faptul că 
Primăria este proprietarul clă-
dirii în care Iacob deţine o cotă-
parte. >

Monument u

de patrimoniu lăsat 

să se demoleze
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EXPERTIZE 

ÎN VAN
SPERANŢE. Soluţia 

Ministerului Culturii de păstrare a 

faţadelor spectaculoase integrate 

într-o structură nouă a fost propusă 

şi în expertiza tehnică plătită de 

Primăria Galaţi şi realizată, pentru 

59.381 de lei cu TVA, de fi rma Atu 

Consulting SRL. Aceeaşi fi rmă 

a primit bani şi pentru servicii 

de proiectare, faza studiu de 

fezabilitate, pentru „Reabilitare 

Imobil Strada Domnească nr. 24” 

în vederea derulării proiectului 

„Facilitarea exploatării economice a 

ideilor noi de afaceri prin înfi inţarea 

unui incubator de afaceri sectorial 

în Municipiul Galaţi - INCUBIC”. 

O documentaţie necesară pentru 

solicitarea de fi nanţare prin 

Programul Operaţional Regional 

2014 - 2020. Cererea nu a mai fost 

însă depusă, din cauza litigiilor. 

Iar până când va putea ajunge la 

autorităţile competente va mai trece 

mult timp, mai ales că autoritatea 

locală deja a făcut apel la decizia 

prin care Tribunalul a decis 

despăgubiri pentru coproprietarul 

clădirii, Bogdan Iacob. Important 

este ca, până atunci, Primăria să 

facă tot ceea ce nu a făcut 

vreme de 20 de ani, respectiv 

să asigure paza şi punerea în 

siguranţă a monumentului de 

patrimoniu. . T.M.

O nouă revendicare 
în instanţă

După această decizie, gălăţea-
nul a putut deschide şi el proces ci-
vil, prin care să îşi ceară drepturile 
de care a fost păgubit. „Primarul 
a fost cel care a evacuat în anii 
2000 toţi chiriaşii din imobilul din 
Domneasă nr. 24 şi a dispus tăierea 
tuturor utilităţilor clădirii, provo-
cându-mi, astfel, o expropriere în 
fapt, fără compensare şi fără vreo 
despăgubire nici pentru partea 
mea de proprietate, nici pentru 
lipsirea efectivă de folosinţă”, afi r-
ma Iacob.

Mai exact, Bogdan Iacob a ce-
rut instanţei despăgubiri pentru 
„un apartament cu două camere 
şi bucătărie, în suprafaţă totală de 
60,5 mp, situate la etajul 1 cu vede-
re la strada Domnească, împreună 
cu cota indiviză de 12,5 la sută din 
spaţiile comune şi 25 mp de teren în 
curte, în proprietate exclusivă”.

Judecătorii au luat în calcul 
toate spusele gălăţeanului, care au 
fost apoi certifi cate şi de o exper-
tiză. Astfel, magistraţii au reţinut 
faptul că în momentul evacuării 
forţate a lui Iacob, apartamentul 
lui „era în totalitate renovat, iar 
clădirea în stare bună”, vinovată 
de starea actuală fi ind munici-

palitatea. „Instanţa reţine culpa 
pârâtului (n.r. - Primăria Galaţi), 
care prin atitudinea sa de negare 
permanentă a dreptului de pro-
prietate al reclamantului asupra 
imobilului în cauză a determinat în 
fi nal evacuarea acestuia din apar-
tament, reclamantul fi ind pus ast-
fel în imposibilitatea de a-şi între-
ţine imobilul pentru a se împiedica 
ruinarea acestuia. De altfel, scopul 
declarat în mod constant de către 
pârât a fost demolarea imobilului, 
acţionând în consecinţă”, explică 
judecătorii.

Expertiza decisivă
Spusele lui Iacob au fost con-

fi rmate şi de un expert. „Potrivit 
raportului de expertiză tehnică re-
alizat în cauză, apartamentul este 
în stare de ruină, lipsesc geamurile, 
uşile, nu există cale de acces, imobi-
lul fi ind oricând gata de prăbuşire, 
astfel încât nu există nicio posibili-
tate pentru a putea fi  locuit”. Nici 
clădirea nu este într-o stare mai 
bună. „Potrivit unei expertize efec-
tuate la cererea pârâtului, cauzele 
de degradare a clădirii sunt lipsa de 
întreţinere a acesteia şi probleme 
de structură şi tasări ale fundaţi-
ei, cauzate de reţelele utilitare ale 
imobilului, precum şi infl uenţa 

trafi cului rutier, toate în responsa-
bilitatea proprietarului, Consiliul 
Local Galaţi. Mai mult decât atât, 
imobilul afl at sub paza declarată 
public a Primăriei, dar şi sub paza 
sa juridică, a fost vandalizat con-
tinuu, ajungându-se la lipsa acope-
rişului, a unor pereţi, a tâmplăriei 
(uşi, ferestre), iar in ultimii trei ani 
s-a furat semnifi cativ şi acoperişul 
de deasupra apartamentului pro-
prietatea reclamantului, precum şi 
singurul balcon din fi er forjat de pe 
faţada clădirii, balcon aparţinând 
apartamentului în cauză, precum 
şi scările de acces la etaje”, se mai 
menţionează în sentinţa pronunţa-
tă de Tribunal. 

Luând în calcul toate aceste 
aspecte, judecătorii au decis că 
Primăria este bună de plată, obli-
gând-o să achite 55.200 de euro da-
une, dar şi 7.252,56 de lei cu titlu de 
cheltuieli de judecată. Decizia nu 
este însă defi nitivă, ea fi ind atacată 
deja de municipalitate. 

Istoria unei demolări 
eşuate

Cum reţineau chiar judecătorii, 
singurul scop al administraţiei lo-
cale a fost demolarea clădirii, fapt 
pe care ni-l confi rma şi Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi. 

Concret, potrivit legii, primarul era 
obligat „să asigure paza şi protecţia 
monumentelor istorice afl ate în li-
tigiu”. În realitate, din 1994, auto-
rităţile au făcut demersuri pentru 
declasarea monumentului istoric, 
cu scopul de a-l desfi inţa şi lărgi 
strada Domnească. De fi ecare dată, 
Comisia Naţională a Monumente-
lor, Ansamblurilor şi Siturilor Isto-
rice din Bucureşti (CNMASI) a re-
fuzat categoric. Mai mult, Comisia 
a arătat că degradările imobilului 
sunt „consecinţa proastei admi-
nistraţii şi a diverselor demolări de 
ziduri interioare, prin lucrări an-
terioare «aşa-zise» de consolidare 
a clădirii” şi a precizat că imobilul 
poate fi  consolidat, cerând măsuri 
de consolidare-restaurare. Primă-
ria a lăsat clădirea pradă hoţilor şi 
oamenilor străzii, singura măsură 
luată fi ind construcţia unui pasaj 
de protecţie. 

În lipsa unor măsuri imediate, 
clădirea va continua să se dete-
rioreze. Salvarea ei o reprezintă 
un proiect european, pe care, din 
păcate, Primăria nu-l poate accesa 
decât după fi nalizarea procesului 
de revendicare şi plata efectivă a 
despăgubirilor. Să sperăm doar că 
imobilul va rezista până atunci. 
, foto Bogdan Codrescu  
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Lucrările la noul pavilion al 
unităţii medico-sociale de la Gă-
neşti, destinat pacienţilor cu gra-
ve probleme psihice, sunt într-un 
stadiu avansat de execuţie. În to-
tal, extinderea unităţii presupu-
ne investiţii de aproape 14 milioa-
ne de lei, fondurile fi ind asigurate 
de la bugetul propriu al CJ Galaţi, 
capacitatea spitalului urmând să 
fi e extinsă cu 50 de paturi, pes-

te cele 125 existente în prezent.
"La partea exterioară mai sunt de 

făcut doar câteva mici fi nisaje, iar 
la interior se lucrează la amena-
jarea saloanelor, la instalaţiile 
termice, sanitare şi electrice. De 
asemenea, constructorul a de-
marat şi lucrarea de amenajare a 
parcării spitalului. 

În paralel, lucrăm la achizi-
ţionarea mobilierului (paturi, 
saltele, noptiere, dulapuri, ves-
tiare, scaune), a dotărilor pentru 
bucătărie (dulap frigorifi c, mese 
de lucru, maşina de gătit, cuptor, 
friteuză) şi a mobilierului medi-

cal (fotoliu dentar, masa masaj, 
canapea examinare, dulapuri 
pentru medicamente). În plus, 
noua clădire va fi  dotată cu lift 
pentru transportul pacienţilor, 
lift pentru transportul alimen-
telor şi sistem de control acces“, 
a declarat Costel Fotea, preşedin-
tele CJ Galaţi.

Lucrările la noul pavilion al 
unităţii medico-sociale de la Gă-
neşti au demarat anul trecut şi 
urmează a fi  fi nalizate până la 
sfârşitul acestui an. .

Bar 
fără autorizaţie 
pe Siderurgiştilor

CONTROL. În urma unui 

control efectuat la o societate co-

mercială cu punctul de lucru în Ga-

laţi, pe bulevardul Siderurgiştilor, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

Control Activităţi Comerciale, au 

constatat că în locaţia respectivă 

se desfăşoară activitatea de bar, 

fără a fi  îndeplinite condiţiile stabi-

lite prin lege. Operatorul economic 

a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 2.000 

de lei, conform prevederilor Legii 

12/1990. . T.M.

Lacu Sărat 
devine staţiune turistică 
de interes naţional
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Localitatea brăileană Lacu 

Sărat, care a trecut de trei ani în 

administrarea comunei Chiscani, 

va deveni staţiune turistică 

de interes naţional, conform 

unui proiect de HG lansat în 

dezbatere publică pe site-ul 

Ministerului Turismului, şi va 

avea astfel şansa de a accesa 

mai uşor fonduri europene 

pentru lucrări de reabilitare şi 

dezvoltare. 

"Lacu Sărat are o salinitate foar-
te mare, este format pe un vechi 
curs al Dunării, dar care acum este 
complet izolat, adâncimea apei va-
riază între 0,6 și 1,80 metri, datea-
ză din cuaternar, efectele terape-
utice ale acestuia fi ind cunoscute 
din antichitate. Primele date des-
pre această zonă parvin din timpul 
lui Vlad Ţepeş. Principalii factori 
naturali de cură ai stațiunii Lacu 
Sărat sunt: apa sulfatată, cloruro-
sodică, magneziană concentrată a 
lacului, ce are un grad ridicat de 
mineralizare, de peste 80 g/l, şi 

favorizează dezvoltarea unei mi-
crofaune care îi conferă calități 
terapeutice deosebite și nămolul 
sapropelic ce se extrage din lac, 
care are un conținut ridicat de 
hidrogen sulfurat şi este utilizat 
pentru tratarea unei game însem-
nate de afecțiuni reumatismale“, 
se arată în expunerea de motive 
care însoţeşte proiectul citat.

 Conform articolului "Lacu Să-
rat, extremă urgenţă“, publicat în 
septembrie 2019 de obiectivbr.ro, 
situaţia staţiunii este critică: la-
cul 2, cel de lângă Lacu Sărat, este 

complet secat, iar luciul de apă al 
lacului 1 s-a restrâns la mai puţin 
de un sfert din suprafaţa ocupată 
în mod normal.

 Proiectul de HG al Ministe-
rului Turismului vizează nouă 
localităţi din România care sunt 
propuse să devină staţiuni turis-
tice de interes naţional sau local. 
Termenul-limită până la care se 
pot transmite propuneri este 9 
noiembrie 2019. La ora actuală, 
în România există 47 de staţiuni 
turistice de interes naţional şi 61 
de interes local. .

ÎN DEZBATERE LA MINISTERUL TURISMULUI  .  PROIECT

PERMISE                  
DE CĂLĂTORIE 
DISCOVEREU, 
PENTRU TINERII       

DE 18 ANI
OPORTUNITATE. O 
nouă cerere de candidaturi pentru 
permisele de călătorie DiscoverEU 
a fost lansată, ieri, de Comisia 
Europeană, în cadrul unei iniţiative 
a Parlamentului European ce își 
propune să le ofere tinerilor europeni 
noi oportunităţi de călătorie și 
mobilitate. Înscrierile au început 
pe 7 noiembrie, ora 12,00, și se vor 
încheia pe 28 noiembrie, ora 12,00. 
Candidaţii trebuie să aibă 18 ani la 
data de 31 decembrie 2019, să deţină 
cetăţenia uneia dintre ţările membre 
ale Uniunii Europene şi să completeze 
corect formularul de înscriere on-
line, disponibil pe portalul european 
pentru tineret, https://europa.eu/
youth/discovereu_ro. Candidaţii 
selectaţi vor putea călători, în special 
cu trenul, pe o durată de cel mult 
30 de zile, în intervalul 1 aprilie - 31 

octombrie 2020. . C.L.

sănătate
Lucrări „la roşu“ la unitatea socio-medicală de la Găneşti
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premiu
Abonament gratuit la Untold pentru elevii cu 10 la Bacalaureat

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Organizatorii Untold și Ne-
versea își propun să-i premieze 
pe cei care iau nota 10 la exa-
menul de Bacalaureat cu câte 
un abonament gratuit pentru 
patru zile, la ediția aniversară 
a festivalului Untold. 

Aceste abonamente se pot 
ridica de la punctul de acre-
ditări din Sala Sporturilor 

„Horia Demian“, începând 
cu data de 30 iulie, anunță 
organizatorii. 

Pentru validarea abona-
mentului, elevii trebuie să 
prezinte actul de identitate şi 
diploma sau adeverinţa care să 
ateste nota obţinută. 

Absolvenţii de 10 vor primi 
f iecare şi câte un voucher în 
valoare de 500 de lei, pe care 
îl vor putea folosi în festi-
val. .

Universităţile, 
vinovate de deficienţe 
mari pe piaţa muncii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Universităţile din România nu 

pregătesc specialiştii de care 

are nevoie piaţa de muncă, se 

arată într-un document elaborat 

de Banca Naţională a României 

(BNR). În „Raportul asupra infl aţiei 

- noiembrie, 2019“, publicat recent 

de BNR, se precizează că şcoala 

românească a atins un maxim 

istoric al indicelui de necorelare 

în pregătirea tinerilor pentru piaţa 

de muncă. Conform sursei citate, 

acest indice a ajuns aproape 

la 25 de puncte procentuale, în 

condiţiile în care în 2014 era sub 

10 la sută. 

Cea mai mare necorelare se pe-
trece în domeniul studiilor univer-
sitare, valoarea indicelui fi ind aici 
la jumătate, respectiv 12,4 la sută. 

Prin urmare, în dorinţa de a atrage 
cât mai mulţi studenţi plătitori de 
taxe, care să rotunjească substanţi-
al veniturile instituţiilor de învăţă-
mânt superior, acestea menţin un 
număr ridicat de locuri la specia-
lizările „la modă“, în detrimentul 
celor mai puţin dorite de candi-
daţi, dar cu mai multe oportuni-
tăţi când vine vorba de angajare. 
În timp ce locurile pentru dome-
nii precum ingineria rămân fără 
candidaţi, sunt scoase la concurs 
mii de locuri nebugetate pentru cei 
care preferă să plătească şi să obţi-
nă o diplomă pe care o vor pune, 
ulterior, în ramă. Documentul ara-
tă că această creştere a necorelării 
specializărilor cu oferta locurilor 
de muncă este într-un trend ascen-
dent în ultimii cinci ani şi că, dacă 
în perioada 2010 - 2014, „vina“ era 
împărţită între universităţi şi licee, 
acum ponderea cea mai mare în 

acutizarea crizei de personal califi -
cat din anumite domenii aparţine 
învăţământului superior.

BNR corelează valoarea indi-
celui și cu rezultatele studiului 
„European Private Business Sur-
vey - 2019“, realizat de Pricewater-
houseCoopers (PwC) - cea mai 
mare companie de servicii profe-
sionale, de consultanță și audit din 
lume, în care se scrie negru pe alb 
că România a pierdut 6 la sută din 
PIB în ultimii doi ani, din cauza 
nepotrivirii specializărilor produ-
se de sistemul de învățământ cu 
cele cerute de companii pe piața 
muncii. Realizatorii susţin că au 
efectuat şi un sondaj în rândul 
şefi lor de companii pe care i-au 
întrebat care sunt domeniile pro-
fesionale în care managerii spun 
că e nevoie de angajați. Răspunsu-
rile au dat următoarele ponderi: 
tehnicieni - 41 la sută, personal de 

PRAG ISTORIC SEMNALAT DE BNR  . STUDII catedra

 FESTIVALUL 

ROMÂNISMULUI, 

LA ŞCOALA NR. 17
. Un grup de oameni inimoşi 

de la Şcoala Gimnazială Nr. 17 

Galaţi au organizat şi anul acesta 

Festivalul Toamnei pentru elevi 

2019, eveniment cu şanse să se 

transforme în tradiţie, pentru că a 

ajuns deja la ediţia a III-a. Având 

ca temă „Sufl et de român - satul şi 

credinţa mea”, festivalul are ca scop 

promovarea unor valori care să le 

vorbească elevilor despre sufl etul, 

satul şi credinţa românească. 

Acţiunea a fost concepută în două 

etape: cea a concursului pe secţiuni 

diferite (interpretare muzică uşoară 

românească sau populară, recitare 

de poezie, creaţie literară - proză 

sau versuri, creaţie vizuală - plastică 

şi fotografi e) şi seara de gală. După 

o perioadă în care aproape 300 

de elevi de la mai multe şcoli din 

judeţ şi din municipiu au ieşit la 

rampă cu tot ce au mai valoros, pe 

6 noiembrie a avut loc festivitatea 

de premiere, când, odată cu 

acordarea diplomelor, au fost 

prezentate live momentele celor 

care au câştigat Premiile I şi Trofeul. 

Spectacolul a avut loc într-un cadru 

special, la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” din Galaţi, unde premianţii 

s-au simţit trataţi ca nişte vedete.

„Drag mi-i satul strămoşesc!” 

este poezia care a deschis 

festivalul, în interpretarea unui 

elev al Şcolii Nr. 17, Mario Ghimici, 

versurile fi ind scrise de doamna 

profesoară Suzana Raichici. După 

aceea, cei prezenţi în sală au avut 

parte de un eveniment deosebit, 

proiectarea peliculei-document 

din Arhiva Naţională de Filme, 

cu sprijinul Centrului Naţional al 

Cinematografi ei - „Drăguş, din 

viaţa unui sat românesc“ (1929), 

producţie a Universităţii din 

Bucureşti, în regia lui Paul Sterian 

şi Nicolae Argintescu Amza, sub 

îndrumarea lui Dimitrie Gusti.A 

urmat apoi spectacolul celor mai 

buni dintre cei buni, fi ecare moment 

artistic fi ind savurat de publicul 

prezent în sală care a răsplătit din 

plin, cu aplauze, evoluţia copiilor 

talentaţi ai judeţului. Dincolo de 

frumuseţea momentelor prezentate 

în cadrul Festivalului Toamnei 

pentru elevi, de apreciat este faptul 

că atât elevii de pe scenă, cât şi 

cei din sală, dar şi părinţii şi bunicii 

veniţi să-i susţină pe micii artişti au 

avut parte de o doză autentică de 

patriotism, izvorât din cultivarea 

gustului pentru graiul, tradiţiile şi 

faptele de eroism ale românilor.  

. Anca Barbu - directoare 

la Şcoala Nr. 17, Genoveva 

Manea - bibliotecară 

Burse                      
la „Educaţie 
pentru 
Ştiinţă“

ÎNSCRIERI. Conferinţa Na-

ţională a comunităţii „Educaţie pentru 

Ştiinţă” se va desfăşura în perioada 6-8 

decembrie 2019, la Biblioteca Naţio-

nală de Fizică din Măgurele. Profesorii 

interesaţi să participe sunt rugaţi să 

completeze formularul de înscriere, până 

pe 17 noiembrie. Organizatorii pun la 

dispoziţia participanţilor un număr limitat 

de burse integrale şi parţiale, care con-

stau în sprijin fi nanciar pentru acoperirea 

cheltuielilor de deplasare, de cazare şi 

de masă. Mai multe informaţii, pe cnces.

educatiepentrustiinta.ro.  . R.A.P.

asistență - 30 la sută și ingineri - tot 
30 la sută.

Lipsa lucrătorilor cu înaltă ca-
lifi care din România este pusă de 
BNR şi pe seama migraţiei masive 
din ultimii ani. Potrivit unui alt 
raport, publicat în octombrie 2019 
de Banca Mondială, peste 27 la sută 
dintre muncitorii români care au 
specializări universitare locuiau 
în afara ţării în anul 2017.

Deşi ofi cialii români se feresc 
să ofere astfel de date, în raportul 
Băncii Mondiale se arată clar că, 
între 1990 şi 2017, emigrarea din 
România a crescut cu aproape 300 
la sută, iar acest proces a condus la 
defi cienţe de forţă de muncă mai 
ales în domeniile ştiinţelor şi teh-
nicii. .
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Adina Vălean, aviz favorabil 
în comisiile parlamentare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Adina Vălean, propusă pentru 

funcţia de comisar european, a 

fost audiată, marţi, în comisiile 

reunite pentru Afaceri Europene 

ale Parlamentului României. Ea a 

afi rmat că îşi va folosi experienţa 

în sprijinul României. La audiere 

a fost prezent şi premierul 

Ludovic Orban. 

„Sunt puţin emoţionată de 
faptul că mă afl u din nou în Par-
lamentul României. Politica am 
început-o tot în Parlamentul na-
ţional şi mi-a fost destul de greu 
în 2006 să renunţ la Parlamentul 
naţional. Încă din 2007 reprezint 
România în Parlamentul Euro-

pean. Am fost vicepreşedinte în 
Parlamentul European. În toate 
funcţiile pe care le-am deţinut 
am căutat să promovez iniţiative 
legislative care să aibă relevan-
ţă atât pentru ţara noastră, cât 
şi pentru europeni în general, 
pentru că, sigur, noi reprezen-
tăm România, dar când mer-
gem în Parlamentul European, 
reprezentăm interesele tuturor 
europenilor”, a spus Vălean, la 
începutul audierii.

 Ea a adăugat că, în calitate 
de comisar european, îşi va folosi 
experienţa acumulată în spriji-
nul României. „Voi pune întrea-
ga mea experienţă în următorii 
cinci ani în sprijinul României. 
Noul program al CE este foarte 
ambiţios şi o Uniune pragmatică, 

dar una sustenabilă, incluzivă, a 
valorilor şi care să facă faţă vii-
torului. Preşedintele ales al CE 
îşi propune să răspundă preo-
cupărilor cetăţenilor, pornind 
de la efectele gazelor de seră, 
schimbările climatice”, a subli-
niat Vălean.

 La audierea care a avut loc în 
comisiile reunite pentru Afaceri 
Europene ale Parlamentului Ro-
mâniei a fost prezent şi premie-
rul Ludovic Orban.

 Adina Vălean, propusă comi-
sar european pentru Transpor-
turi de către Guvernul Români-
ei, a trecut de comisiile reunite 
pentru Afaceri Europene ale Par-
lamentului României şi va fi  au-
diată în comisiile de specialitate 
ale Parlamentului European pe 

14 noiembrie, între orele 13,00 
şi 16,00. Adina Vălean a fost pro-
pusă săptămâna trecută de către 
premierul Ludovic Orban pentru 
a ocupa această funcţie, alături 
de europarlamentarul Siegfried 
Mureşan. 

După o scurtă discuţie cu cei 
doi, preşedinta Comisiei Europe-
ne, Ursula von der Leyen, a decis 
să o selecteze pe Adina Vălean.

Votul în PE pentru cei trei 
comisari europeni propuşi de 
România, Ungaria şi Franţa şi a 
Executivului UE propus de pre-
şedintele ales Ursula von der 
Leyen va avea loc într-o sesiu-
nea plenară programată pe 27 
noiembrie, potrivit unui comu-
nicat de presă al Parlamentului 
European. .

PROPUSĂ PENTRU POSTUL DE COMISAR EUROPEAN  .  DECIZIE

La audierea Adinei Vălean a fost prezent şi Ludovic Orbanu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pacienţii cu afecţiuni on-
cologice ar putea benefi cia de 
pachete integrate de servicii 
medicale şi tratamente perso-
nalizate, a anunţat, marţi, Casa 
Naţională de Asigurări de Să-
nătate (CNAS), care ia în calcul 
testarea genetică pentru stabi-

lirea schemelor de tratament.
Potrivit unui comunicat trans-
mis marţi de CNAS, proiectul de 
contract-cadru pentru următorii 
patru ani prevede măsuri care să 
faciliteze accesul pacienţilor la 
servicii medicale. Printre aceste 
măsuri se numără şi realizarea 
unui pachet de servicii integrate 
pentru pacienţii cu cancer, care 
să asigure, pe lângă tratamente, 

şi un acces mai bun la serviciile 
de monitorizare necesare.

În condiţiile în care inciden-
ţa afecţiunilor oncologice este 
în creştere, sistemul de sănăta-
te din România va pune accent 
pe depistarea şi tratarea bolilor 
grave, care au costuri mari de 
îngrijire, potrivit CNAS. „Con-
ducerea CNAS ia în calcul intro-
ducerea testării genetice pentru 

stabilirea schemelor terapeutice 
personalizate, care cresc rata de 
răspuns a pacienţilor la trata-
mente”, anunţă CNAS, în comu-
nicatul citat.

Preşedintele CNAS, Vasile 
Ciurchea, a declarat că indus-
tria farmaceutică a venit cu pro-
puneri de susţinere a costurilor 
testărilor genetice, pentru stabi-
lirea schemei de tratament. .

Udrea, 
rejudecată 
în dosarul 
„Gala Bute“

DECIZIE. Elena Udrea a 

declarat că îşi doreşte să fi e reju-

decat dosarul „Gala Bute“, după 

răspunsul Comisiei Europene care 

spune că decizia CCR pe com-

pleturile de la instanţa supremă 

poate fi  aplicată în cauza sa. Fostul 

ministru a mai precizat că, în cazul 

în care dosarul „Gala Bute“ se va 

rejudeca, nu îi este teamă că va pri-

mi o pedeapsă mai mare. În acest 

dosar, Udrea a fost condamnată 

defi nitiv la şase ani de închisoare 

cu executare.  . T.M.

 MEMBRU ÎN CA 

AL SRTV, TRIMIS 

ÎN JUDECATĂ
DIICOT. Cătălin Blebea, 

membru titular în Consiliul de 

Administraţie (CA) al Societăţii Române 

de Televiziune (SRTv), a fost trimis 

în judecată pentru un prejudiciu de 

peste 2,6 milioane de euro, în dosarul 

Realitatea Media de la DIICOT. Cătălin 

Blebea a fost numit membru în CA 

al TVR în martie 2018, de „Guvernul 

Dăncilă, pentru a duce la îndeplinire 

misiunea televiziunii publice, adică 

pus să apere şi să păstreze valoarea 

neamului românesc, să susţină 

tradiţia, educaţia, creativitatea, 

corectitudinea, să asigure imparţialitate 

şi independenţă faţă de deciziile 

politice“, se arată în comunicatul remis 

de deputatul Gigel Ştirbu, preşedintele 

Comisiei pentru cultură, arte, mijloace 

de informare în masă.Blebea, fost 

director adjunct al Realitatea Media şi 

fost director al Global Video Media, este 

acuzat de evaziune fi scală de peste 

800.000 de euro şi de spălare de bani, 

potrivit aceleiaşi surse. În perioada 

2006-2008, pe când Realitatea TV îşi 

extindea reţeaua de staţii locale, acesta 

ar fi  încheiat mai multe contracte fi ctive 

pentru prestări servicii în domeniul 

audiovizualului şi aşa ar fi  delapidat 

patrimoniul Realitatea Media şi Global 

Video Media cu 1,6 milioane de euro 

şi nu ar fi  plătit TVA şi impozit pe profi t 

de peste 800.000 de euro, spune 

Ştirbu. Deputatul mai cere demisia 

lui Cătălin Blebea din toate funcţiile 

publice pe care acesta le deţine 

în prezent şi spune că va propune 

Comisiei pentru cultură, arte, mijloace 

de informare în masă a Camerei 

Deputaţilor să ia în discuţie această 

„situaţie de neacceptat“ din Consiliul 

de Administraţie al SRTv. . T.M. 

sănătate
Testări genetice pentru pacienţii cu cancer
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Obţinerea unui 
împrumut negarantat
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Obţinerea unui credit de nevoi 

personale este, în principiu, 

mult mai ușor de realizat decât 

a unuia garantat, așa-numitul 

credit ipotecar (fi e că este 

acordat sau nu sub denumirea 

„Prima casă“, program popular 

actualmente în România), dar 

pentru sume ce merg undeva 

până la maximum 140.000 de lei. 

În prezent, mai toate băncile 
operează cu interogarea venitu-
rilor clienților la ANAF, existând 
minime cerințe de vechime la 
actualul loc de muncă al celui 
interesat, trei sau șase luni, în 
funcție de procedurile instituției 
fi nanțatoare. Evident, pot exis-
ta și condiții legate de vechimea 
angajatorului, în general fi ind 
acceptați cei cu peste un an de 
activitate neîntreruptă. În cazul 
persoanelor care lucrează în do-
menii ce impun un anumit nivel 
de confi dențialitate al veniturilor 

(Ministerul Justiției, Ministerul 
de Interne, Ministerul Apărării 
Naționale, ca să prezentăm doar 
câteva exemple), apare necesitatea 
completării unei adeverințe de 
venit, mai ales dacă potențialul 
client nu are virament salarial 
la banca de unde solicită împru-
mutul. Odată clarifi cate aceste 
aspecte, trebuie să menționăm și 
importanța existenței unui istoric 
de plată pozitiv, care se verifi că de 
către creditor, cu acordul clientu-
lui, la Biroul de Credit. Un istoric 
negativ de plată blochează persoa-
na dornică la creditare pe perioa-
de de timp direct proporționale cu 
întârzierile acumulate în trecut.

Etapa defi nitorie în acordarea 
împrumutului solicitat constă în 
calcularea (cu parametri asemă-
nători la mai toate instituțiile de 
credit, cum ar fi  vârstă, nivel al 
venitului, status civil, studii etc.) 
scoringului clientului interesat. În 
baza acestuia, el devine eligibil sau 
nu și, totodată, afl ă și suma (exclu-
siv în moneda națională) pe care 
banca i-o poate acorda, apărând 

și situații în care aceasta este sub 
valoarea dorită inițial. De notat că 
reglementările BNR aplicabile în 
prezent recomandă menținerea 
unui plafon de creditare de ma-
ximum 40 la sută din veniturile 
clienților, luate individual sau pe 
familie. Odată realizat acordul de 
principiu dintre părți, intervine 
etapa de fi nalizare a procesului de 
creditare, atunci când are loc sem-
narea documentației propriu-zise 
și trimiterea dosarului către depar-
tamentul de analiză al băncii sau 
aprobarea sa pe loc, după caz.

În momentul de față, oferta 
celor mai cunoscute bănci co-
merciale din România pe acest 
segment de creditare comportă 
achitarea de către clienți a unor 
dobânzi cuprinse în general între 
7 și 12 la sută pe an, în funcție de 
existența unui virament constant 
la instituția bancară creditoare, 
suma împrumutată și diverse alte 
criterii ce țin de profi lul clientu-
lui, dar și de condițiile băncii. În 
fapt, dobânda propriu-zisă ce se 
achită peste valoarea efectivă a 

împrumutului contractat se si-
tuează undeva între 20-25 la sută 
din totalul acestuia la fi nalul peri-
oadei contractuale, ce nu poate fi  
mai mare de 60 de luni, conform 
OUG nr. 50/2010.

De ceva vreme (circa doi 
ani și jumătate) recomandările 
specialiș tilor în creditare se în-
dreaptă că tre semnarea contrac-
telor de îm prumut cu dobândă 
fi xă, anulându-se din start riscul 
variațiilor ulterioare. Pentru a se 
informa, cei interesați nu au de-
cât să consulte site-urile băncilor, 
pentru a compara costurile cre-
ditării, și, eventual, să apeleze la 
soluții de refi nanțare, acolo unde 
s-ar impune. Unele dintre acestea 
oferă posibilitatea accesării aproa-
pe în totalitate on-line a împru-
muturilor, iar, acolo unde nu este 
cazul, concretizarea se poate face 
cu un singur drum la bancă, sau 
apelând la brokeri autorizați, în 
balanță punându-se, de această 
dată, promptitudinea, corecti-
tudinea și calitatea serviciilor 
oferite. .

MIC GHID DE CREDITARE (I)  .  UTIL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Compania gălățeană Con struc-
ții Feroviare SA (CORO) raportează 
un profi t de circa 439.000 de lei, în 
conformitate cu datele publicate la 
Bursa de Valori București (BVB), în 

raportarea trimestrială anuală de la 
30.09.2019. Având cod CAEN 4211, 
„Lucrări de construcții drumuri și 
autostrăzi“, operatorul economic re-
vine de la o pierdere de peste 106.000 
de lei în perioada similară a anului 
2018, având și o cifră de afaceri în 
creștere, de la 3,68 la 4,38 milioa-

ne de lei, în ultimele nouă luni.
În prezent, capitalul social al compa-
niei este de aproximativ 2,44 milioa-
ne de lei, fi ind împărțit în 976.134 de 
acțiuni comune, de tip nominativ, de-
materializate, cu o valoare de 2,5 lei. 
Acestea sunt deținute, în proporție 
de peste 64,6% de două persoane fi zi-

ce, circa 26,7% revin altor acționari, 
iar statul român mai deține, prin 
Autoritatea pentru Administrarea 
Activelor, doar puțin peste 8,5%.

Societatea se tranzacționează 
ara reori, pe sume modice, pe 
segmentul alternativ AeRO de la 
BVB. .

 CNIPMMR 

RECLAMĂ 

INTRODUCEREA 

DE RAPORTĂRI 

INUTILE
PROIECT. Printr-un proiect 

de hotărâre, Ministerul Economiei 

intenţionează modifi carea normelor de 

aplicare a OUG nr. 77/1999, în sensul 

obligării operatorilor economici de 

drept privat „cu scop lucrativ sau fără 

scop lucrativ“, alături de instituţiile 

publice, să raporteze către sistemul 

informatic de compensare al Centrului 

de Pregătire pentru Personalul din 

Industrie Bușteni (CPPI) - Sucursala 

București situaţia privind facturile 

restante mai mari de 10.000 de lei și 

mai vechi de 30 de zile de la emitere 

sau de la scadenţă, în caz contrar 

fi ind pasibili de amenzi între 1.000 și 

5.000 de lei.Inutilitatea demersului 

este dată de lipsa funcţionării în 

practică a unui sistem de compensare 

pentru operatorii economici privaţi, ce 

organizează oricum, în mod distinct, 

evidenţa creanţelor și a obligaţiilor 

de plată. „Impresia este că acest act 

normativ a fost elaborat pentru a da 

de lucru unor funcţionari din cadrul 

CPPI Bușteni și nu pentru a veni în 

sprijinul mediului de afaceri“, a punctat 

prim-vicepreședintele CNIPMMR, 

Marian Filimon.  . G. Marinescu 

Statul 
se împrumută 
de pe piaţa 
internă

OBLIGAŢIUNI. Potrivit unui 

comunicat de presă, Ministerul Finanţe-

lor Publice a adjudecat, ieri, de pe piaţa 

internă, în cadrul sesiunii suplimentare 

aferente licitaţiei din 11 noiembrie, suma 

de 75 milioane de lei. Astfel, în urma celor 

două licitaţii, totalul emisiunii de obligaţiuni 

scadente în 25.09.2023 este de 867 milioa-

ne de lei. Sesiunea face parte din progra-

mul indicativ de emisiuni de titluri de stat 

anunţat la începutul anului, fi ind realizată 

conform calendarului lunii noiembrie, în 

va loare de 4,1 miliarde de lei, publicat pe 

site-ul ministerului. . G. Marinescu

raport
Construcţii Feroviare SA a revenit pe profi t
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Liderul rezistă 
cu punctaj maxim

GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Runda a 11-a a fost favorabilă 

celor de la Zimbrul Slobozia 

Conachi, victorioşi pe terenul 

echipei Gloria Iveşti, acolo unde 

în ediţia trecută au avut de 

pătimit (scor 2-2), moment care 

atunci le-a barat drumul spre 

promovare. 

De data aceasta, „zimbrii” au 
mers la Iveşti cu curaj şi determi-
nare şi au încheiat disputa cu un 
succes, scor 2-0 (la juniori 4-0), Cu 
această victorie, echipa din Slobo-
zia Conachi continuă să ocupe fo-
toliul de lider, fără înfrângere şi 
cu un golaveraj excelent: 76-13.

 Meciul a avut un început ne-
fericit pentru iveşteni, care s-au 
văzut cu un jucător mai puţin 
după numai câteva minute, mijlo-
caşul Alecsandrescu fi ind elimi-
nat pentru cumul de cartonaşe 
galbene, aspect contestat de con-

ducerea gazdelor. În aceste condi-
ţii, misiunea oaspeţilor a devenit 
mai facilă, iar aceştia au deschis 
scorul prin Cristian Frunză şi l-au 
„rotunjit” prin Corozel.

La fl uierul arbitrului Ionuţ 
Constantinescu s-au aliniat 
echipele:

 Gloria : Coviţ - I. Ion, Iorda-
che, Lupu, Stoica - Paraschiva, 
Alecsandrescu, Nunu, Borşan - 
Toader, Arghire. Au mai intrat: 
Cucu, Bucă, Matei şi Rusu (antre-
nor Fănică Rusu).

 Zimbrul : Comănescu - Scuta-
ru, Cârjă, Scarlat, Cristi Frunză 
- Tudosă, Năpârlică, Căldăraru, I. 
Cristian - Corozel, Spânache. Au 
mai jucat: Antofe, Drăgan, Pădu-
raru şi Gârleanu (antrenori Florin 
Anghel şi Cosmin Gârleanu).

 O surpriză neplăcută au 
avut-o jucătorii Avântului Valea 
Mărului (locul 2), care au aştep-
tat-o cu nerăbdare pe ultima 
clasată, Juventus Tofl ea, în faţa 
căreia ar fi  putut să-şi mărească 

golaverajul. Numai că, duminică 
la prânz, au aşteptat în zadar la 
teren, tofl enii neprezentându-se, 
astfel că Avântul Valea Mărului 
câştigă doar cu 3-0, prin forfait. To-
tuşi, la juniori, cei din Tofl ea s-au 
prezentat şi au câştigat cu 2-1.

 În celelalte partide s-au con-
semnat două succese categori-
ce şi în rest scoruri obişnuite: 
Agrostar Tuluceşti - Viitorul Cos-
tache Negri 8-1 (la juniori 9-0), 
Victoria Independenţa - Unirea 
Braniştea 1-7 (0-3), Avântul Vâ-
nători - Quantum Club Galaţi 2-2 
(4-0), Victoria Tecuci - Muncito-
rul Ghidigeni 3-2 (8-0) şi Avântul 
Drăgăneşti - Voinţa Cudalbi 1-3 
(3-0).

 În clasament, conduce Zim-
brul - 33 puncte, urmată de Avân-
tul Valea Mărului - 31 de puncte, 
iar în runda următoare vom avea 
marele derbi dintre acestea, meci 
care va avea loc sâmbătă, la Galaţi 
(Stadionul „Siderurgistul“, ora 
12.30). Urmează în clasament, la 

mare distanţă de primele două: 
3. Iveşti 21 p (golaveraj 32-14), 4. 
Tecuci 21 p (32-26), 5. Braniştea 
20 p (33-18), 6. Cudalbi 20 puncte 
(28-15).

La juniori, trei echipe s-au 
rupt de restul plutonului: 1. Vic-
toria Tecuci 33 p, 2. Vânători 30 
p, 3. Tofl ea 28 puncte.

• În ceea ce priveşte Liga a 
V-a, în etapa a 9-a au fost scoruri 
strânse: Foresta Şendreni - Siretul 
Cosmeşti 1-1, Zorile Griviţa - Sire-
tul Piscu 0-1, ACS Lascăr Schela 
- Inter Tudor Vladimirescu 1-0, 
Şoimii Folteşti - Mălina Smârdan 
1-3, Viitorul Frumuşiţa - Flacăra 
Pechea 1-2, Luceafărul Bereşti 
- Voinţa Cişmele 3-2 şi Viitorul 
Umbrăreşti - Avântul Matca 2-1. 
Meciul Prutul Vlădeşti - Unirea 
Hanu Conachi a fost amânat.

Continuă să conducă echipa 
din Schela - 25 p, secondată de 
Mălina şi Pechea - cu câte 21 punc-
te. .  foto Sorin Pană / Sportul 

Ilustrat 

LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Stadionul 

„Milcovul” din Focşani a găzduit un 

concurs interjudeţean în memoria 

unui fost mare atlet şi profesor - 

Ovidiu Gavrilă, la care a participat 

şi un grup de sportivi de la CSS Te-

cuci, antrenaţi de Irinel Titu-Coman. 

Tecucenii au avut rezultate notabile. 

La copii II, Daria Şerban a ocupat 

locul 1 la 50 de metri şi la săritura în 

lungime, Paolo Ifrim - locul 1 

la greutate; Alexandra Druţă  

(copii I) - locul 1 la lungime şi locul 

2 la greutate; Anca Druţă (copii II) - 

locul 1 la greutate şi Marius Botez 

(juniori II) - primul loc la greutate. 

CROS. În organizarea Şcolii 

Nr. 1 din Rediu (profesor Dorina 

Buruiană), în colaborare cu Direcţia 

Judeţeană de Sport şi Tineret, a 

avut loc „Crosul Toamnei”, la care 

s-au evidenţiat: Rebeca Dănăilă, 

Ciprian Deliu, Didona Antohi - elevi 

ai şcolii din Rediu, Daniel Ciurea, 

Claudia Ciurea şi Adrian Tudora-

che - Suhurlui, toţi câştigători la 

nivelul claselor a III-a, a IV-a, a V-a 

şi a VI-a, precum şi Crina Dimofte 

(Cuca), clasată pe locul 2. 

HANDBAL. Arbitrii gălă-

ţeni Daniel Basso şi Florin Tofan 

au fost delegaţi la partida dintre 

echipele feminine CSM Slatina şi 

HC Zalău, din prima ligă.   .

Atleţii 
tecuceni, 
performeri 
la Focşani

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Schimbare 
de antrenor 
în Liga I

FOTBAL. ACS Sepsi 

Sfântu Gheorghe a reziliat pe 

cale amiabilă contractul cu 

antrenorul Laszlo Csaba (foto), 

care a fost înlocuit cu Leo 

Grozavu, a anunţat marţi, con-

ducerea clubului de fotbal, în 

cadrul unei conferinţe de presă. 

Managerul Clubului Sepsi, Cor-

nel Şfaiţer, a precizat că decizia 

de schimbare a antrenorului a 

fost luată pe fondul rezultatelor 

nemulţumitoare înregistrate în 

acest sezon.  . M. CăpăţînăAR
H

IV
A 

V.
L.



13 NOV 2019 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CSM GALAŢI 

JOACĂ CU 

BRĂILENCELE
HANDBAL. Formaţia 

feminină CSM Galaţi va juca astăzi, 

în cadrul etapei a noua din eşalonul 

secund, cu echipa a doua de la HC 

Dunărea Brăila. Întâlnirea va avea 

loc la Sala Sporturilor „Dunărea”, cu 

începere de la ora 17.00. 

• Reîntâlnirea handbaliştilor de la 

CS Universitatea Galaţi cu tinerii 

jucători de la CSU Târgovişte le-a 

prilejuit realizarea unui nou scor 

fl uviu. Dacă în tur, la Galaţi, fusese 

61-19, de data aceasta diferenţa a 

fost uşor mai îngăduitoare, scorul 

fi nal fi ind 50-27 (13-11). „Acest meci 

ne-a folosit şi ca antrenament în 

condiţii de joc pentru următoarea 

partidă, când vom întâlni una dintre 

fruntaşele seriei, CSM Magnum 

Botoşani, vineri, 15 noiembrie, la 

Galaţi”, a spus antrenorul Florin 

Andronic.

• Echipele gălăţene de juniori au 

jucat mai multe meciuri în cadrul 

Campionatului Naţional. Într-

un derbi gălăţean, s-au întâlnit 

formaţiile feminine (junioare III) 

Handbal Art (antrenoare Gabriela 

Artene) şi CSM Galaţi (Daciana 

Balaban), partida fi ind câştigată 

de „art“-iste, cu scorul de 22-19. 

Junioarele I de la CSM Galaţi 

(antrenoare Sanda Asandei) au 

învins formaţia LPS Piatra Neamţ, 

scor 33-22. Principalele marcatoare 

au fost Iulia Eiler - 13 gooluri şi 

Mihaela Tănasă - 5. Alte rezultate: 

junioare III, CSS Galaţi (antrenoare 

Alina Oprea) - CSM Rm. Sărat 34-

25; juniori III, CSS Medgidia - CSS 

Galaţi 43-20; juniori I, LPS P. Neamţ 

- CSS Galaţi 37-25 şi LPS Focşani - 

CSS Galaţi 31-25.  .Gh. Arsenie  

futsal
Iureş ofensiv al celor de la United

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Vicecampioana United Galaţi 
a început returul primei ligi cu o 
victorie confortabilă în faţa celor 
de la Informatica Timişoara, scor 
8-0 (4-0), la trei zile distanţă după 

ce învinsese cu 17-1 pe Clujana 
Cluj-Napoca.

 Echipa gălăţeană, antrenată 
de Florin Ignat, a început în forţă 
partida cu timişorenii, reuşind în 
primele şapte minute să înscrie 
de patru ori. Burdujel a deschis 
scorul în min. 2, apoi marcând 

Cireş (4’), Obadă (6’) şi Tacot. În 
repriza secundă, Cireş a ajuns să 
contabilizeze o triplă, după ce a 
mai înscris de două ori (21’, 37’), 
ceilalţi marcatori fi ind Tacot (27’) 
şi Laşcu (28’).

 Cu această victorie, United Ga-
laţi şi-a consolidat poziţia a doua în 

clasament, având 16 puncte, iar în 
etapa viitoare va juca cu a treia cla-
sată, Dunărea Călăraşi (10 puncte), 
pe terenul acesteia din urmă. Par-
tida de la Călăraşi va avea loc luni, 
18 noiembrie. În fruntea ierarhiei 
este Imperial Miercurea Ciuc, cu 
21 de puncte. .

Arbitru italian 
la meciul 
decisiv               
cu Suedia

FOTBAL. Italianul Daniele Or-

sato va arbitra meciul dintre naţionalele 

de fotbal ale României şi Suediei, care 

va avea loc vineri, de la ora 21,45, pe 

Arena Naţională din Bucureşti, în Grupa 

F a EURO 2020, potrivit site-ului FRF. 

Echipa României întâlneşte în ultimele 

două partide din preliminarii selecţio-

nata Suediei, vineri, 15 noiembrie (ora 

21,45), pe Arena Naţională din Bucu-

reşti, şi reprezentativa Spaniei, luni, 

18 noiembrie (ora 21,45), în deplasare, 

având nevoie de victorie cu Suedia şi 

egal cu Spania.  . M. Căpăţînă

Meci decisiv 
în preliminariile 
Ligii Campionilor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 De mai bine de o săptămână, 

formaţia CSM Arcada Galaţi, 

campioană a României, a intrat 

în atmosfera meciurilor din 

cupele europene, încercând 

să ajungă în grupele Ligii 

Campionilor. Miercurea 

trecută, a câştigat prima 

manşă, scor 3-0, cu Vojvodina 

Novi Sad (Serbia), din 

penultimul tur preliminar, iar 

astăzi va juca manşa secundă, 

în deplasare. 

După duşul rece din campio-
nat, cu Dinamo (0-3, sâmbătă), 
principala preocupare a staffului 
tehnic a fost refacerea forţelor fi -
zice şi a moralului pentru partida 
decisivă de astăzi. "Ştim că la Novi 
Sad va fi  cu totul altceva faţă de 
meciul de la Galaţi, de aceea le-
am solicitat jucătorilor concen-
trare şi determinare maxime. 
Duminică am avut refacere, luni 
am făcut analiză video şi două 
antrenamente, iar marţi dimi-
neaţă am plecat spre Serbia, cu 
antrenamentul ofi cial, seara. Ne 
aşteaptă un joc difi cil, dată fi ind 
clasa înaltă a voleiului din Ser-
bia, dar trebuie să fi m pregătiţi 
să facem totul pentru califi care. 

Avem jucători capabili să facă şi 
ultimul pas spre faza următoare 
a competiţiei, chiar dacă jucăm 
în deplasare“, ne-a spus Sergiu 
Stancu, antrenorul principal al 
echipei gălăţene.

 A făcut deplasarea întregul 
lot de jucători: Hernan (căpi-
tan), Kollo, Bala, Talpă, Bissette, 
Cuciureanu, Carrasco, Terzici, 
Klapwijk, Georgiev, Almeida, 
Cabrera, Cristudor, plus Cipri-
an Matei, care a ţinut să fi e ală-
turi de colegi, chiar dacă încă 
nu este complet refăcut după o 
accidentare.

 Meciul ale loc în această sea-
ră, de la ora 18.30 (ora României), 
şi va fi  arbitrat de ungurul Tibor 

Halasz şi bulgarul Konstantin 
Jovcev.

 Pentru califi care, Arcada are 
nevoie să scoată un scor de cel 
puţin un punct (două seturi câş-
tigate) sau să adjudece setul de 
aur (de departajare), în cazul în 
care Vojvodina se va impune cu 
3-0 sau 3-1.

 Câştigătoarea dublei manşe 
dintre CSM Arcada şi Vojvodina 
Novi Sad va juca apoi, pentru 
intrarea în grupe, cu învingă-
toarea duelului dintre Şahtior 
Soligorsk (Belarus) şi Levoranta 
Sastamala (Finlanda). În prima 
manşă, s-a impus Şahtior cu 3-0 
(29-27, 25-22, 25-13), pe teren pro-
priu. .

CSM ARCADA JOACĂ LA NOVI SAD, ÎN ACEASTĂ SEARĂ  .  VOLEI
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Guvernul Guvernul 
Maia Sandu, Maia Sandu, 
demis demis 
prin moţiune prin moţiune 
de cenzurăde cenzură

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul de la Chişinău, condus 

de Maia Sandu, a fost demis 

marţi de Parlament printr-o 

moţiune de cenzură, adoptată cu 

63 de voturi, informează Reuters. 

Căderea Guvernului intervine 

la doar cinci luni de când 

prim-ministrul pro-occidental 

Maia Sandu a preluat funcţia, 

promiţând să combată corupţia, 

informează Reuters. 

Moţiunea de cenzură împotri-
va Guvernului a fost depusă vineri 
de deputaţii socialişti, parteneri 
la guvernare, după ce executivul 

şi-a asumat răspunderea pentru 
un proiect de modifi care a Legii 
Procuraturii. Potrivit legislaţiei, 
era nevoie de cel puţin 51 de vo-
turi pentru ca moţiunea de cen-
zură să fi e aprobată şi în consecin-
ţă să fi e demis guvernul.

Moţiunea, dezbătută în plen în 
prezenţa premierului, a fost sus-
ţinută de parlamentarii din Par-
tidul Socialiştilor (PSRM) şi de cei 
ai Partidului Democrat (PDM). La 
şedinţă au fost prezenţi 93 de de-
putaţi, în faţa cărora Maia Sandu a 
prezentat realizările şi obiectivele 
guvernului său, după care a urmat 
o sesiune de întrebări-răspunsuri.

În timpul discursului său, 
Maia Sandu a declarat că Re-

publica Moldova are nevoie de 
justiţie şi procuratură efi ciente, 
iar funcţionarii corupţi trebuie 
demişi şi arestaţi. "Reforma Jus-
tiţiei e piatra de temelie a Guver-
nului ACUM. Ne dorim o justiţie 
adevărată, ne dorim ca cei care 
au furat miliardul sa ajungă la 
închisoare“, a spus ea.

După discurs şi sesiunea de 
întrebări-răspunsuri, au urmat 
luări de cuvânt ale parlamenta-
rilor. Reprezentantul Partidului 
"Şor“, Denis Ulianov, a anunţat că 
formaţiunea sa se va abţine de la 
votarea moţiunii împotriva Gu-
vernului, exprimându-şi speran-
ţa în organizarea cât mai curând 
a unor alegeri anticipate.

La rândul său, Pavel Filip a 
anunţat că Partidul Democrat va 
susţine moţiunea.

Cele două componente ale 
Blocului ACUM - Platforma DA 
şi Partidul Acţiune şi Solidaritate 
- au organizat în faţa clădirii Par-
lamentului o acţiune de susţinere 
a Guvernului Sandu, numită „Apă-
răm Guvernul Maia Sandu! Apărăm 
justiţia!”. După ce a fost anunţat 
rezultatul votului, protestatarii au 
început să strige "Jos hoţii“.

Pe parcursul celor 28 de ani 
de independenţă ai Republicii 
Moldova, trei guverne au căzut 
în urma votului de neîncredere - 
cele conduse de Ion Sturza, Vlad 
Filat şi Valeriu Streleţ. .

CRIZĂ POLITICĂ ÎN REPUBLICA MOLDOVA  .  CONFRUNTARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Eşecul Londrei de a publica 
raportul Parlamentului asupra 
presupusului amestec al Rusiei 
în alegerile din ţările occidenta-
le este "inexplicabil şi ruşinos“, a 
declarat marţi Hillary Clinton, 
fostă candidată în alegerile pre-
zidenţiale din SUA, informează 
Reuters.

Raportul elaborat de Comite-
tul de Informaţii şi Securitate 
(ISC) a primit acordul servici-
ilor secrete pentru publicare, 
însă nu şi aprobarea din par-
tea Biroului premierului Boris 
Jonhson, ceea ce înseamnă că 
acest raport nu va fi dat publi-

cităţii înainte de alegerile din 
12 decembrie.

Regatul Unit a acuzat Federa-
ţia Rusă de amestec şi de încer-
carea de a infl uenţa alegerile din 
Vest. Moscova a negat în repetate 
rânduri un asemenea amestec, 

afi rmând că Occidentul suferă 
de isterie anti-Rusia.

Comitetul de Informaţii şi 
Securitate a examinat acuzaţiile 
cu privire la activitatea Rusiei în 
Regatul Unit, inclusiv în timpul 
referendumului din 2016 asupra 

apartenenţei acestei ţări la Uni-
unea Europeană (UE), când Boris 
Johnson a condus tabăra pro-
Brexit.

Hillary Clinton, care a acu-
zat Rusia de amestec în alegerile 
prezidenţiale din 2016 în SUA, pe 
care le-a pierdut în faţa lui Do-
nald Trump, a spus că britanicii 
merită să vadă raportul înainte 
de a se prezenta la urne. "Găsesc 
inexplicabil faptul că guvernul 
vostru nu a dat publicităţii rapor-
tul cu privire la ingerinţa rusă. 
Inexplicabil şi ruşinos“, a sublini-
at Hillary Clinton într-un inter-
viu la BBC. "Fiecare persoană care 
votează în această ţară merită să 
vadă acest raport înainte de ale-
geri“, a adăugat ea. .

Raport britanic privind 
ingerinţa Rusiei în alegeri

Conspiraţie 
jihadistă, 
dejucată    
în Iordania

INFORMAŢII. Serviciile de infor-

maţii din Iordania au dejucat recent o conspi-

raţie pentru organizarea unor atacuri teroriste 

asupra unor diplomaţi din SUA şi Israel şi a 

unor militari americani de la o bază din sudul 

ţării, scrie ziarul de stat al-Rai. Publicaţia 

afi rmă că doi militanţi suspecţi intenţionau 

să îşi lovească ţintele cu vehicule, apoi să 

le atace cu arme de foc şi cu cuţite. Ei vor fi  

judecaţi într-o instanţă iordaniană de securi-

tate. Militanţi din grupări jihadiste acţionează 

de mai multă vreme împotriva Iordaniei, aliată 

a Statelor Unite, iar zeci dintre ei execută 

pedepse cu închisoarea.  . O.A.C.

 COMANDANT 

JIHADIST, UCIS         

ÎN GAZA
ANTITERORISM. For-

ţele israeliene l-au ucis pe Baha 

Abu Al-Atta, un comandant militar 

al grupării palestiniene Jihadul 

Islamic, cu o lovitură aeriană 

care i-a lovit domiciliul marţi 

dimineaţă, au declarat ofi ciali 

palestinieni şi israelieni, relatează 

Reuters şi AFP. Cel puţin o altă 

persoană, o femeie, a fost de 

asemenea ucisă, în explozia care 

a distrus clădirea din cartierul 

Shejaia din Gaza City, au declarat 

ofi ciali din domeniul medical. Alte 

două persoane au fost rănite.  

.O.A.C. 

 FORŢELE KURDE, 

ÎNCĂ PREZENTE 

ÎN NORDUL SIRIEI
ÎNCĂLCARE. Preşe-

dintele turc Recep Tayyip Erdogan 

a afi rmat că SUA nu şi-au îndeplinit 

pe deplin angajamentele asupra 

retragerii forţelor kurde din Siria, 

informează marţi AFP. Erdogan 

a făcut această afi rmaţie înainte 

de a lua avionul spre Washington, 

unde are programată o întrevedere 

cu preşedintele american Donald 

Trump. Un acord obţinut la 17 

octombrie de vicepreşedintele 

american Mike Pence, în timpul 

vizitei sale la Ankara, a deschis 

calea spre oprirea ofensivei 

turce în nord-estul Siriei pentru 

a alunga miliţia kurdă YPG, 

aliată a Washingtonului în lupta 

antijihadistă.  .O.A.C. AR
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 CLĂDIREA 

GOSPODĂRIRE 

URBANĂ ARE 

FAŢADĂ NOUĂ
REPARAŢII. Unul dintre 

primele demersuri întreprinse 

de Dragoş Magearu, directorul 

Gospodărire Urbană, imediat 

după preluarea conducerii, a 

fost reabilitarea clădirii în care 

funcţionează societatea. Astfel, de 

curând au fost încheiate lucrările 

de reparaţie, care au constat în 

văruirea exteriorului, înlocuirea 

tablei deteriorate de pe acoperiş şi 

a burlanelor de scurgere. Totodată, 

au fost create noi locuri de parcare 

pentru angajaţi şi vizitatori, în faţa 

instituţiei, urmând ca în primăvară 

să aibă loc şi o reamenajare 

a spaţiului verde existent. Cu 

ajutorul Primăriei municipiului 

Galaţi, centrala termică existentă a 

intrat şi ea în reparaţie, din cauza 

defecţiunilor tehnice pe care le 

prezenta, urmând ca de săptămâna 

viitoare să poată fi  folosită 

corespunzător. De asemenea, în 

funcţie de resursele fi nanciare pe 

care le va avea, societatea speră 

ca în viitor să poată proceda atât 

la modernizarea sistemului de 

canalizare, cât şi la asfaltarea curţii. 

„Nu pot avea pretenţii de la ceilalţi, 

dacă noi, ca instituţie, nu aveam 

propria gospodărie îngrijită, curată 

şi primitoare. Astfel, deşi nu era în 

buget, am făcut un mic efort şi am 

căutat resursele necesare pentru 

a putea achiziţiona materialele 

necesare pentru curăţenie“, a 

declarat Magearu.  . E.G. 

vernisaj
O nouă ediţie de „Fructe şi seminţe - roadele pământului“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Joi, 14 noiembrie 2019, de la 
ora 12,00, la sediul Complexu-
lui Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluță” va avea loc 
vernisajul celei de a XIV-a ediţii 
a expoziţiei temporare „Fructe şi 
seminţe – roadele pământului”.
La această ediție vor fi  prezentate 
eșantioane de fructe și semințe de 
la un număr de la arbori, arbuști 
sau plante ierboase, precum și so-
iuri din colecția de Cucurbitaceae 
din Grădina Botanică a instituţi-
ei. Planta “vedetă” a expoziției va 
fi   Gymnocladus dioicus , origina-
ră din sudul Americii de Nord, ce 
a fructifi cat pentru prima dată în 
Grădina Botanică Galați, după 24 
de ani de la plantare. Denumită 
popular cafeaua din Kentucky ,  

această specie stârnește interesul 
prin fructele sale (păstăi plate), 
dar și prin portul și scoarța exfoli-
ată în plăci longitudinale și, nu în 
ultimul rând, prin utilitatea sau 
toxicitatea semințelor. Acestea 

sunt otrăvitoare în stare crudă, 
dar după prăjire pot fi  utilizate 
fără probleme la prepararea unei 
băuturi aromate, cu gust şi miros 
de cafea, de unde şi denumirea 
populară a arborelui. 

Tot în cadrul expoziției, pu-
blicul va putea participa la o 
conferință științifi că în Sala 
Auditorium, începând cu ora 
12,30, susținută de prof. habili-
tat dr. chimist Rodica Dinică, de 
la Facultatea de Științe și Mediu 
a Universitatii „Dunărea de Jos” 
Galați și dr. farmacist Ion Bobaru, 
de la Farmacia „Faltis” din Brăi-
la, parteneri ai acestei ediții de la 
„Fructe şi seminţe – roadele pă-
mântului”. Tema conferinței va 
fi  „Produse vegetale cu utilizări 
farmaceutice obținute din fl ora 
spontană și cultivată a Români-
ei”. Expoziţia „Fructe şi semin-
ţe – roadele pământului”, de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluță” Ga-
laţi, va fi  deschisă pentru vizitare 
în perioada 14 noiembrie – 1 de-
cembrie. .

Ambulatoriul Spitalului 
de Pneumoftiziologie 
va fi reabilitat şi extins

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 7 noiembrie, Consiliul 
Județean Galați a emis ordinul de 
începere a lucrărilor la Ambula-
toriul Spitalului de Pneumoftizi-
ologie Galați, proiect derulat prin 
POR 2014-2020. Valoarea totală a 
proiectului este de 9,46 milioane 
de lei. Suma include contractul 
de proiectare și de execuție a 
lucrărilor, dotările, cheltuielile 
cu toate documentațiile tehnice 
și plata cotelor și taxelor lega-
le, partea de cofi nanțare a UAT 

Județul Galați fi ind de 188.500 
de lei.

"A fost fi nalizat proiectul 
tehnic, astfel că am dat ordin 
de începere a lucrărilor la clă-
direa în care va funcționa noul 
ambulatoriu de la Spitalul de 
Pneumoftiziologie. În prima 
etapă, vom consolida actuala 
clădire și vom reabilita sistemul 
de încălzire. Apoi, vom extinde 
pe orizontală spațiul, după care 
întreaga construcție va fi  extinsă 
pe verticală cu un etaj. Practic, 
de la 237 mp vom ajunge la 833 
mp, ceea ce ne va permite recon-

fi gurarea circuitelor medicale. 
La parterul clădirii va fi  insta-
lat noul computer tomograf pe 
care îl vom achiziționa în cadrul 
acestui proiect, vom avea cabine-
tele medicilor specialiști, came-
ră pentru diferite investigații 
radiologice, precum și un spațiu 
pentru recoltarea analizelor me-
dicale. La etajul I, pentru prima 
oară la Spitalul de Pneumoftizio-
logie, vor exista cabinete pentru 
consultații și tratament destina-
te doar copiilor, săli de așteptare 
separate pentru copii și adulți și 
cameră de tratament doar pen-

tru adulți. Totul pentru a limita 
pe cât posibil transmiterea boli-
lor. După fi nalizarea lucrărilor, 
Ambulatoriul Spitalului de Pne-
umoftiziologie va fi  dotat cu 85 
de echipamente medicale“, a de-
clarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Județean Galați.

Lucrările vor fi  realizate de 
asocierea Moviland Met SRL - 
Consumcoop Galaţi Societate Co-
operativă - Submit SRL. Valoarea 
contractului de execuție a lucră-
rilor este de 4,98 milioane lei, la 
care se adaugă dotări în valoare 
de 3,14 milioane lei. .

S-A EMIS ORDINUL DE ÎNCEPERE A LUCRĂRILOR  .  PROIECT

  u foto Bogdan Codrescu
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Cum să dominăm 
în relaţia cu...
mâncarea

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conform datelor Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii, în 2019, 

prevalenţa supragreutăţii la 

persoanele cu vârsta peste 18 

ani este, în România, de 57,7 

la sută. Așadar, numărul de 

persoane supraponderale a 

crescut în ultimii ani și mulţi 

oameni consideră că este din ce 

în ce mai greu să se menţină la 

o greutate „normală“ în mediul 

actual în care ne trăim viaţa. 

Potrivit psihologului Angela 
Nuţu, vicepreședintele Asociaţiei 
Române de Hipnoză, există două 
posibilităţi de a mânca: una este 
pentru a te hrăni, a doua este pen-
tru a te elibera de o poftă, o dorin-
ţă nebună de a mânca ceva. “Când 
mănânci doar pentru a te hrăni, 
nu ai cum să ajungi să ai kilogra-
me în plus. Când mănânci însă ca 
să stăpânești o poftă, atunci în-

cepi să te îngrași. Oamenii, care 
au depășit un nivel normal de gre-
utate, au depășit faza în care mân-
carea te hrănește, hrănindu-și de 
fapt constant nu corpul, ci pofte-
le și emoţiile. Alimentele ajung 
astfel «medicamente» pentru a 
potoli dureri interioare”, explică 
psihologul Angela Nuţu.

 Cum slăbim? 
Cei mai mulţi oameni, atunci 

când decid să slăbească, fi e că 
au nevoie să slăbească 4-5 kilo-
grame, fi e 15-20 sau mai mult, 
își aleg o dietă alimentară din 
zecile care sunt promovate cu 
succes în toată lumea și încearcă 
să facă mai mult sport. Pare cât 
se poate de logic și măsurabil: 
cantitatea de energie pe care o 
aduci în corp sub forma alimen-
telor minus energia pe care o con-
sumi trebuie să fi e stocată unde-
va - adică sub formă de grăsime. 
Așa ne îngrăşăm, așa slăbim. Se 
pare că realitatea este una mai 
complexă. Potrivit unei analize 
a Universităţii din California pe 
31 de studii despre dietele pe ter-
men lung, mai mult de 80 la sută 
dintre persoanele care pierd cu 
succes kilogramele câștigă totul 
înapoi (ba chiar și mai mult) în 
doar doi ani. “Odată ce au scăpat 
de kilogramele în plus, cei mai 
mulţi oameni se întorc la stilul 
obișnuit de viaţă, care atrage 
după sine un număr și mai mare 
de kilograme în plus. De ce se în-
tâmplă asta? Majoritatea dietelor 
includ o formă de deprivare şi/sau 
negare; unele implică să numeri 
calorii, dar tot ce reușesc ele să 
facă este să programeze mintea 
să se gândescă la mâncare. Astfel, 
atunci când o persoană renunţă 
la dietă, se va gândi obsesiv la 
mâncare mult mai mult decât 
înainte să fi  început dieta. Pen-
tru cei mai mulţi dintre noi, nici 
dietele și nici sportul nu vor face 
minuni pe termen lung. Cel pu-
ţin nu în lipsa schimbării atitudi-
nii mentale legate de mâncare și 
obiceiurile de consum”, afi rmă 
psihologul Angela Nuţu.

 Lucrul cu subconştientul 
Potrivit specialistului, printre 

metodele de slăbit, hipnoza este, 
cu siguranţă, una dintre cele mai 
atractive, controversate adesea 
și totuși foarte, foarte efi ciente; 
și din ce în ce mai căutate. Tot 
mai mulţi  oameni înţeleg că 
pentru a-și  rezolva  probleme  
legate de obiceiurile alimenta-
re, dar și pentru a-și menţine o 
greutate dezirabilă pe termen 
lung, au nevoie să-și transforme 
mintea, din obstacol, în prieten. 
“Subconștientul ne controlează 
95 la sută din viaţă; sentimentele, 
trăirile și deciziile ne sunt efec-
tiv infl uenţate de experienţele și 
emoţiile noastre trecute și păstra-
te în subconștient. Așadar, în sub-
conştientul nostru sunt întipărite 
atât patternurile disfuncţionale 
care conduc la creşterea în greu-
tate, cât şi motivaţia şi resursele 
care ne pot elibera și ne pot men-
ţine pe calea cea bună. Iar hip-
noza oferă cadrul perfect pentru 
această comunicare: este resimţi-
tă ca o stare de relaxare profundă 
și concentrare a atenţiei, similară 
cu starea resimţită atunci când 
suntem foarte concentraţi citind 
o carte sau vizionând un fi lm”, 
explică psihologul.

 Trucuri pentru 
a nu depăşi măsura 

 1. Mănâncă mai conştient. 
„Este bine știut că telefonul, tele-
vizorul, cartea îţi distrag atenţia 
de la mâncare și așa ajungi să 
mânânci mai mult decât ar tre-
bui. Lasă deoparte orice formă de 
distragere și concentrează-te în 
schimb să mănânci cât mai rar 
și lent, ceea ce îţi va aduce mai 
rapid senzaţia de saţietate. Ascul-
tă-ţi stomacul și vei ști când să te 
oprești“, spune psihologul.

 2. Nu mânca pe fugă.  „Multor 
oameni li se întâmplă să mănân-
ce pe fugă, deoarece mai fac și alte 
lucruri între timp. De câte ori nu 
ai timp de mic dejun și mănânci 
rapid în mașină în drum spre ser-
viciu, de câte ori nu te oprești la 
patiseria de pe colţ și-ţi satisfaci 

poftele în timp ce te îndrepţi spre 
activităţile tale? De fi ecare dată 
când îţi este foame, aşează-te la 
masă, folosește tacâmuri și ur-
mează trucul 1“, este de părere 
Angela Nuţu.

 3. Consideră hrana ca fiind 
prieten, nu duşman . „În loc să 
te «lupţi» cu alimentele și să alegi 
diete care mai de care mai drasti-
ce, împrietenește-te cu mâncarea 
și procedează așa: în loc să îţi spui 
«nu am voie acest aliment» spune/
gândește așa: «aleg să mănânc sa-
lată sau legume, pentru că așa mă 
simt mai bine!». Cu alte cuvinte 
în loc să simţi că trebuie să îţi pui 
restricţii, care nu vor face decât să 
îţi stimuleze atenţia și frustrarea 
în legătură cu alimentele inter-
zise, decide că tu alegi și, pentru 
că alegi, desigur că te îndrepţi în 
mod conștient către alimente be-
nefi ce, pentru că îţi vrei binele“, 
explică specialistul.

 4. Alege cu grijă farfuria . Po-
trivit  unui studiu al cercetători-
lor de la Universitatea Cornell din 
New York, tindem să consumăm 
mai puţină mâncare dacă există 
un contrast puternic între culoa-
rea farfuriei și cea a alimentelor 
consumate. Se pare că porţiile 
arată mai mari pe o farfurie în-
chisă la culoare. Astfel, o farfurie 
albastră te poate ajuta să mănânci 
cu până la 20 la sută mai puţin.

 5. Taie mâncarea în bucăţi 
mici.  Potrivit unui studiu reali-
zat de o echipă de cercetători de la 
Universitatea din Arizona, dacă 
tai mâncarea în bucăţi mai mici, 
îţi poţi păcali creierul să creadă 
că ai în faţă o cantitate mai mare 
și, astfel, vei mânca mai puţin.

 6. Nu te aşeza înfometat la 
masă.  “Oricât ai încerca, dacă 
ești fl ămând, va fi  aproape im-
posibil să reușești să respecţi 
trucurile de mai sus. Dacă însă 
ţi se întâmplă asta, poţi bea îna-
inte de masă jumătate de cană de 
apă călduţă sau de ceai neîndul-
cit”, conchide psihologul Angela 
Nuţu, vicepreședintele Asociaţi-
ei Române de Hipnoză. . surse 

online

conştientizare
Mintea ne ajută să fi m în formă

 
AJUTOR. Primul 

eveniment public pentru a o ajuta 

pe gălăţeanca Elena Orac să se 

trateze de scleroză multiplă la o 

clinică din Rusia a fost destinat 

celor mici. 22 de copii au dat curs 

invitaţiei de a se alinia la startul 

concursului de înot organizat 

sâmbătă, 9 noiembrie, de piscina 

„Piticot“ şi au plătit „taxa“ de 

participare de minimum 30 de 

lei. De fapt, părinţii celor mici, 

extrem de încântaţi de provocarea 

concursului, dar şi de posibilitatea 

de a o ajuta pe Elena, au fost însă 

mult mai generoşi, astfel că la 

fi nalul evenimentului s-au strâns 

2.350 de lei, bani care vor ajunge 

în contul tinerei care are nevoie de 

60.000 de euro.

Alergare în Grădina Publică

Următorul eveniment la care 

sunt aşteptaţi gălăţeni de toate 

vârstele va avea loc duminică, 

17 noiembrie,  începând cu  ora 

10,00. O alergare caritabilă, 

organizată de jandarmul Cristian 

Onofrei, pe parcursul a trei ore 

şi zece ture de parc, va fi  ocazia 

perfectă pentru amatorii de 

mişcare să doneze, să fi e alături 

de Elena, dar şi să câştige. Asta 

pentru că, într-un timp extrem 

de scurt în care a fost pus la 

cale evenimentul, şi-au exprimat 

dorinţa numeroşi sponsori care 

au oferit premii, ce vor putea fi  

câştigate în cadrul unei tombole. 

Astfel, fi ecare familie care va 

completa un tichet la începutul 

cursei, se va putea înscrie în 

competiţie pentru următoarele 

premii: două vouchere manichiură 

cu ojă semipermanentă, două 

vouchere manichiură cu gel, un 

premiu constând în produse 

cosmetice de la Avon, trei premii 

constând în produse cosmetice 

de la Orifl ame, trei abonamente 

pentru înot la piscina „Piticot“, un 

voucher pentru coafor și încă 

unul pentru make-up, oferite de 

salonul „Cochet by Cristina David“.

Alergarea caritabilă din Grădina 

Publică va fi  urmată de un alt 

eveniment, organizat de George 

Nica şi Virgil Tăbuş. Distracţia şi 

faptele bune se vor uni duminică, 

8 decembrie, la restaurantul 

Diamond, unde va avea loc o 

seară caritabilă cu muzică, dans şi 

voie bună. Începând cu ora 17,00, 

gălăţenii care vor dori să plătească 

biletul de participare în valoare 

de 100 de lei vor avea parte de 

momente artistice, invitaţi speciali, 

un meniu de calitate şi multă voie 

bună în compania formaţiei Tomis 

Junior şi a solistei Doiniţa Fluturu, 

a formaţiilor „Dans Popular Galaţi“, 

Ansamblului „Olympos“, „Hobby 

Dance“, „Andante Art Center“ 

şi Ansamblului Folcloric „Dor de 

Tei“. Atmosfera va fi  întreţinută 

de DJ Laurenţiu Hodorogea şi de 

Cătălin Morin, care va fi  prezent 

cu oglinda magică. Gălăţenii care 

vor să participe la evenimentul 

din decembrie pot face rezervări 

la telefon 0740.609.809.              

.M. Constandache 

apel 
umanitar
„Piticoţii“               
au strâns 
peste                 
2.000 de lei 
pentru Elena

să stăpânești o poftă, atunci în pare că realitatea este una mai 
complexă. Potrivit unei analize 
a Universităţii din California pe 
31 de studii despre dietele pe ter-
men lung, mai mult de 80 la sută
dintre persoanele care pierd cu 
succes kilogramele câștigă totul
înapoi (ba chiar și mai mult) în
doar doi ani. “Odată ce au scăpat 
de kilogramele în plus, cei mai 
mulţi oameni se întorc la stilul
obișnuit de viaţă, care atrage
după sine un număr și mai mare
de kilograme în plus. De ce se în-
tâmplă asta? Majoritatea dietelor 
includ o formă de deprivare şi/sau
negare; unele implică să numeri 
calorii, dar tot ce reușesc ele să
facă este să programeze mintea
să se gândescă la mâncare. Astfel,
atunci când o persoană renunţă
la dietă, se va gândi obsesiv la
mâncare mult mai mult decât 
înainte să fi început dieta. Pen-
tru cei mai mulţi dintre noi, nici
dietele și nici sportul nu vor face 
minuni pe termen lung. Cel pu-
ţin nu în lipsa schimbării atitudi-
nii mentale legate de mâncare și
obiceiurile de consum”, afi rmă
psihologul Angela Nuţu.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

noiembrie

13

1745 u   Se naşte VALENTIN HAUY 
(m. 1822), pedagog francez. A 
întemeiat prima şcoală pentru 
nevăzători din lume, în anul 
1784, la Paris. [Sistemul său a 
fost folosit în întreaga Europă 
până în 1929, când a fost introdus 
sistemul «Braille»].
1868 u Încetează din viaţă 
GIOACHINO ROSSINI (n. 1792), 
compozitor italian.
1893 u Se naşte, la Galaţi, 
REUVEN RUBIN (m. 1974), pictor.
1903 u Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARO (n. 1830), 
pictor francez, întemeietor şi 
reprezentant exponenţial al 
impresionismului.
1909 u Se naşte EUGEN IONESCU 
(m. 1994), poet, eseist, prozator, 
memorialist, dar mai ales 
dramaturg. Din 1945, stabilit în 
Franţa. Membru al Academiei 
Franceze şi, post-mortem, al 
Academiei Române.
1914 u   Încetează din viaţă [se 
sinucide] DIMITRIE ANGHEL (n. 
1872), poet, prozator, traducător.
1940 u Biserica “Sf. Ilie” preia 
rolul de catedrală a oraşului 
Galaţi [Catedrala “Sf.Nicolae” 
s-a prăbuşit la cutremurul din 10 
noiembrie 1940].
1950 u Se naşte IOANA 
CRĂCIUNESCU, actriţă, poetă. 
Din 1989, stabilită în Franţa.
1974 u   Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor, scenarist italian, laureat 
cu două premii Oscar.
1977 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1901), istoric, membru al 
Academiei Române.
1980 u Naveta spaţială americană 
“Voyager I“ a retransmis pe 
Pământ prima imagine din 
apropierea planetei Saturn.
2007 u Încetează din viaţă 
PETRU DRĂGAN (n. 1932) medic, 
pedagog. A realizat, în 1981, 
primul transplant de rinichi în 
România. V.G.

Eduard al III-lea, 
50 de ani 
rege al Angliei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Eduard al III-lea s-a năs-
cut pe 13 noiembrie 1312, 
fi ind fi ul lui Eduard al II-
lea şi al Isabelei a Franţei. 

A fost încoronat rege 
în 1327, pe când avea doar 
15 ani, în urma detronării 
tatălui său de către nobili-
mea nemulţumită de în-
frângerile repetate suferi-
te de acesta în faţa regelui 
scoţian Robert I Bruce.

Eduard al III-lea a conti-
nuat politica expansionis-
tă a lui Eduard I, cel mai 
puternic dintre tutorii săi, 
a preluat nemijlocit pute-
rea în stat în 1330 şi a in-
trat în confl ict cu regatul 
Franţei.

 A emis pretenţii la tro-
nul acestuia şi a întreprins 
o serie de campanii de cu-
cerire, care au constituit 
secvenţe ale Războiului de 
100 de ani [început în 1337].

Prima mare bătălie la care 
a participat a fost cea de la Ho-
lidon Hill, lângă Berwich, în 
anul 1333, împotriva scoţieni-
lor. Eduard al III-lea i-a înfrânt, 
folosind o tactică nouă de lup-
tă. În locul călărimii înzăuate, 
el a preferat trupele de arcaşi, 

sprijinite de detaşamente de ca-
valerie nobiliară. Lovitura de la 
Motauta a inamicului a însoţit-o 
cu şocul frontal şi manevra du-
blu-învăluire pe fl ancuri. 

Principala lui armă a repre-
zentat-o introducerea rezervei de 
cavalerie în momentele-cheie ale 
luptei. Flota engleză a triumfat 

asupra celei franceze la 
Sluys [în 1340]. Armata 
de uscat, condusă de Edu-
ard al III-lea, a debarcat, 
câţiva ani mai târziu la 
Cherbourg [în iulie 1346], 
a ocupat Caen, a înaintat 
spre Paris şi a înfrânt ar-
mata lui Filip al VI-lea 
de Valois, la Crecy [la 26 
august 1346]. 

A cucerit, apoi, oraşul-
port Calais şi l-a transfor-
mat în principală bază de 
operaţiuni.

Eduard al III-lea a în-
cheiat la Bretigny [pe 8 
mai 1360] o pace avan-
tajoasă: în schimbul 
unor regiuni franceze, 
s-a angajat să renunţe 
să conteste dreptul fa-
miliei de Valois la tron.
Eduard al III-lea a fost 
unul dintre susţinăto-
rii cavalerilor, care, la 
rândul lor, i-au permis o 
comunicare pozitivă cu 

nobilii din regatul său. 
Eduard al III-lea a fost căsăto-

rit cu Philippa de Hainault şi a 
avut patru copii.

După cincizeci de ani de dom-
nie, a decedat [la Palatul Sheen] 
pe 21 iunie 1377.

I-a urmat la tron nepotul său, 
Richard al II-lea. .

istorie

A început Războiul de 100 de ani

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală u Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti) Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Mir şi borangic“, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Minerale 
şi asociaţii minerale din România“, „Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 

viitor“. „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis 
de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  variabil. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 20 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 10 la 

sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 74 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:03 am

apune

54:40 pm

meteo 13 noiembrie România & Europa 

Timişoara

19  1414

Cluj

18  1111

Bucureşti

21  1111

Galaţi

20  1111

Constanţa

18 1616

Braşov

17  77

Londra

 8  33

Paris

 9  44
Madrid

16  88
Roma

17 99

Chişinău

17  99AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrieA
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să vă vină în vizită 

musafi ri din altă localitate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă vi se propune o 

colaborare, vă sfătuim să nu 

refuzaţi, pentru că puteţi să 

câştigaţi bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dimineaţa sunteţi nevoit să 

faceţi cheltuieli neprevăzute, dar 

cu folos, care vor fi  apreciate de 

familie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi succes la o întâlnire cu 

persoane importante. Cei din jur 

vă apreciază ideile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă aveţi de luat o decizie 

pentru cămin, vă puteţi baza pe 

intuiţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dimineaţa câştigaţi nesperat de 

bine într-o afacere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pot să apară schimbări 

importante pe plan profesional 

şi social.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi într-o formă intelectuală 

foarte bună, care vă infl uenţează 

favorabil relaţiile cu cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În cursul serii, sunteţi anunţat 

că urmează să plecaţi într-o 

delegaţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe plan social şi material aveţi 

un succes neaşteptat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dupa-amiază trebuie să luaţi o 

decizie importantă în privinţa 

relaţiilor sentimentale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile cu persoana iubită sunt 

excelente.

horoscop
13 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 13 NOIEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Pirineii

13:00 Aventura urbană

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Fan/Fun urban

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucuresti - 

SCM Craiova

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte                              

pentru România

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Corleone-războiul naşilor

00:00 Telejurnal

00:40 Dosar România (R)

01:40 Vreau să fi u sănătos (R)

02:30 Corleone-războiul naşilor

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Visuri la cheie

Emisiunea difuzată 
începând cu luna 
octombrie în fiecare 
miercuri, de la ora 20:30, 
îl va avea drept gazdă pe 
îndrăgitul actor Dragoş 
Bucur.

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vânătorii de fantome (R)

SUA, Acţiune, Comedie, SF
02:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa                                           

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 Mangaliþa (R)

România, Comedie
23:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Cash Taxi

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Drumul unui câine                 

către casă

07:35 Universitatea monºtrilor

09:20 Ea

11:25 Leisure seeker

13:15 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 45 
13:45 Brexit

15:20 Armageddon

După ce oraşul New York 
este distrus de sute de 
meteoriţi mici, NASA 
descoperă că un asteroid 
de mărimea statului Texas 
se apropie de Pământ. Ei 
recrutează un expert în 
forări petroliere şi echipa 
lui care trebuie să salveze 
planeta.

17:50 Mary Poppins revine

20:00 Captain Marvel

22:05 Watchmen -  Ep. 4

23:10 Pulp Fiction

01:40 300: Ascensiunea                      

unui imperiu

03:20 Vedetele de fi lm                           

nu mor în Liverpool

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Omul liniºtit

SUA, Dramă, Romantic
23:35 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:30 Câştigă România! (R)

01:30 Omul liniºtit (R)

SUA, Dramă, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 noiembrie

remember
Linda Christian (1923-2011)

Actriţa americană de origine 
mexicană Linda Christian s-a 
născut pe 13 noiembrie 1923. A 
călătorit mult împreună cu pă-
rinţii ei, tatăl fi ind un olandez 
care lucra în sectorul petrolier, 
iar mama sa fi ind de origine ger-
mano-mexicană. A învăţat, ast-
fel, să vorbească şapte limbi. Şi-a 
dorit să ajungă medic. Idolul ei pe 
ecran, Errol Flyn, care i-a devenit 
iubit, a convins-o să renunţe la 
profesia medicală, după debutul, 
în 1944, în „Up in Arms”. Cariera 
sa a atins punctul culminant în-

tre anii 1940 şi 1950. A interpre-
tat-o pe Mara, în ultimul fi lm în 
care Johnny Weissmuller l-a jucat 
pe Tarzan, „Tarzan  and the Mer-
maids”. A fost prima interpretă a 
partenerei lui James Bond, într-o 
adaptare televizată după „Casino 
Royale”. Între alte roluri se în-
scriu cele din „The Devil’s Hand”, 
„The Moment of Truth”, „Murder 
in Amsterdam”, „L’oro del mon-
do”, „Amore inguieto di Maria”. 
Din căsătoria  cu  actorul Tyrone 
Power, în 1949, a avut două fi ice. 
Una dintre acestea, Romina, a de-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-154 CM

-66 CM

30 CM

+ 11 cm

+ 4 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

50 CM

32 CM

25 CM

- 4 cm

- 5 cm

- 4 cm

venit o cântăreaţă celebră, prin 
duoul realizat cu compozitorul 
italian Al Bano. Linda Christian a 
încetat din viaţă la 22 iulie 2011. 
. V.G.

TRANSCENDENCE: VIAŢĂ DUPĂ MOARTE
PRO CINEMA. 20,30, Mister - Dramă - SF, Marea Britanie - China - SUA , 

2017

Cu: Johnny Depp, Rebecca Hall, Paul Bettany  u

Doctorul Will Caster (Johnny Depp) este cel mai apreciat cercetător din domeniul 
inteligenţei artificiale. Experimentele sale controversate l-au făcut celebru, însă au atras 
în acelaşi timp şi antipatia extremiştilor anti-tehnologie. În urma unei violente încercări de a-l opri, activiştii nu au 
făcut altceva decât să îl aducă mai aproape de realizarea obiectivului pentru care a muncit întreaga sa carieră.
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Nepotul 
Regelui Mihai, 
cu fl ori de mac 
la rever

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Ca pe apă
ORIZONTAL:  u 1) Lichid care conţine o substanţă solidă dizolvată – Date la 
arvună! 2) Transportau lichidul vieţii cu sacaua – Pasăre exotică de pe malul 
Nilului. 3) Pescuitori în ape tulburi – Trece la mijloc! 4) Vin de la mare! – Apă 
curgătoare cu debit mic. 5) Râu de la graniţa de vest,cel mai mare afl uent 
al Dunării – Pus pe fugă. 6) Plantă parazitară fără frunze,care rezistă mult 
timp fără apă şi se răsuceşte pe tulpinele altor plante – Apare cascada! 7) A 
colecta şi evacua apa de infi ltraţie de pe un teren – Caiac gol! 8) Ministerul 
Afacerilor Externe (siglă) – Nivel de referinţă al unui curs de apă (pl.). 9) Din 
trecutul îndepărtat – Zer! 10) Sunt în balans! – Lac sărat de origine tectonică 
din vestul Ungariei.
VERTICAL: 1)  u Ca apa mării – Marginea abruptă a unui râu. 2) A turna 
peste ceva apă clocotită – Loc de-a lungul cheiurilor sau în mijlocul apei 
navigabile,amenajat pentru scoaterea vaselor şi manipularea mărfurilor. 3) 
Întindere mai mare de apă stătătoare – Râu care străbate teritoriile Ucrainei 
şi României şi se varsă în Dunăre. 4) Ciclon tropical de mare viteză care se 
manifestă în special în Marea Caraibilor (pl.) – Cuib! 5) Localitate în Egipt – 
A-şi găsi moartea în apă. 6) Enervat la culme. 7) Dânşii – A ridica un obiect 
– Râu,afl uent al Tisei,la Sighetul Marmaţiei. 8) Ramifi caţie a cursului principal 
al unei ape curgătoare – Serviciu de patru ore executat de marinarii afl aţi pe 
ape. 8) Ca apa din basme ce dă putere -  Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
(siglă). 10) Ca vremea fără ploaie – Întoarcerea lui Noe!   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „FILMUL ROMÂNESC: «BUREBISTA»” de ieri:
Orizontal: u

VITANIDIS, ARIN, RAPID, RABOTAT, NI, T, INOT, BUN, EMAIL, RUSU, JA, 
METIL, L, FPA, ANCIE, STA, SI, ARS, AERATOR, AC, DICHISEANU.

sudoku

Dezlegarea jocului „OAMENI DE STAT“ de ieri:
Orizontal: u

 M, T, M, CALARIT, SURATA, R, LIMAN, R, PERENE, IMN, CEGA, OTI, MINA, IMITA, T, 
TATE, AR, PAS, DANA, A, TOTALIZAT, DO, EMIR, PA, RAI, AERAT.

integramă 
Moda … şi noi!

Pauză la 
teatru

Repus în 
funcţie

…

…

Oameni de 
la munte

Un dar din 
vecini!

Sunt în 
stare!

Limba 
moartă

Rău de 
mare

Descâlcit 
din fi re

Act de 
acreditare

Date pe 
teren

Dama la joc

Trai în 
stradă!

Ere!

 Mai 
mult ca 

perfectul

Trasul î n 
piept

Legat de 
pământ

Nadia 
Luchian

Intrarea în 
Tismana!

Nimic în 
cap!

Arsă cu 
lumânarea

Sarcastic 
(fi g.)

…

Legendar

Monedă de 
schimb

Singure!

…

Unice!

A da în gol

A se întrista

Luate din 
ziare!

Cântă la 
curent

Cură de 
castraveţi!

Cadru 
naţional

Cap de 
păpușică!

Protejat

Singură!
Unse!

Duși cu 
greu

4 7 9

5 1

2 5

2 4 3

1 7 8

6 2

2 5 1

9 8 4 5 2

1 3 6 4

4 2 3

7 4

9 4 5

6 2 8

5 4

3 9 2

4 1 5 3 2

8 5

7 2 6 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 8 9 3 6 1 7 4 2

3 7 6 2 8 4 1 9 5

1 2 4 5 7 9 8 3 6

4 9 7 8 3 5 6 2 1

8 3 5 1 2 6 9 7 4

6 1 2 4 9 7 5 8 3

7 4 8 6 5 2 3 1 9

9 6 1 7 4 3 2 5 8

2 5 3 9 1 8 4 6 7

5 7 4 3 2 9 8 1 6

8 9 2 5 1 6 7 3 4

6 1 3 7 8 4 2 5 9

3 8 9 4 5 2 1 6 7

2 4 5 6 7 1 9 8 3

1 6 7 9 3 8 4 2 5

9 2 6 8 4 3 5 7 1

7 3 8 1 9 5 6 4 2

4 5 1 2 6 7 3 9 8

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce se nasc din ce în ce mai 
mulţi  gemeni?
- Cred că le este frică să vină 
singuri pe lume. 2

- În ce constă marea reformă 
din România?
- Păi, de exemplu, intri la 
puşcărie infractor şi ieşi 
intelectual.

u Când regina Marii 
Britanii lăcrimează. O ploaie 
de maci s-a abătut asupra 
Marii Britanii, am afl at la ceas 
de seară, de la ştirile Kanal 
D. N-a fost vreun fenomen 
meteo neobişnuit, ci 750.00 
de maci, aruncaţi dintr-un 
avion, în cadrul ceremoniilor 
dedicate „Remembrance 
Day” - comemorarea eroilor 
militari, căzuţi pe câmpurile de 
bătălie. Cunoscută ca o femeie 
puternică, Regina Elisabeta 
a II-a a lăcrimat în public, 
un moment rar, surprins de 
fotoreporteri din toată lumea. 
La pieptul reginei am văzut nu 
o broşă de neam prost, ci un 
bucheţel de fl ori de mac. Aşa 
cum am descoperit şi la reverul 
lui Nicolae al României: „Macii 
ne amintesc de vieţile pierdute 
în timpul Războaielor Mondiale, 
dar mai ales în Primul Război 
Mondial şi marchează fi nalul 
acestuia sau Ziua Armistiţiului: 
11 noiembrie 1918. Macii 
sunt folosiţi la ceremoniile 
de comemorare a victimelor 
Războaielor Mondiale, în 
special în Regatul Unit, dar și 
în Canada, Australia şi Noua 
Zeelandă, încă din anii ’20. 
Tradiţia a fost inspirată de 
poemul «In Flanders Fields» - 
«În câmpurile Flandrei», scris 
de medicul locotenent colonel 
John McCrae, care a luat parte 
la a doua bătălie de la Ypres, 
din Flandra, şi a găsit speranţa 
în fl orile de mac răsărite pe 
câmpul de luptă”, a mărturisit 
Nicolae, într-o postare pe 
Facebook. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pulpă de curcan 
cu ceapă 
şi morcov

INGREDIENTE. 1 bucată mare pulpă 

superioară de curcan, 1 ceapă mare albă, 1 fi r de 

ceapă verde, 1 morcov, unt, vegeta/piper alb, pătrunjel 

proaspăt;

PREPARARE: Carnea se taie în cuburi potrivite, 

se spală sub jet de apă şi se lasă la scurs. Ceapa se 

toacă mărunt, ceapa verde se taie rondele şi se pune 

la călit în unt pentru câteva minute. Se adaugă bucăţile 

de carne, se acoperă cu apă şi se lasă la foc mic să 

fi arbă. Când apa a scăzut, se pune şi morcovul tăiat 

rondele, se completează cu apă cât să acopere, se 

pun condimentele şi se lasă să fi arbă. Se adaugă apă 

până când carnea şi legumele sunt fi erte. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Din casă 
în casă!
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 miercuri

11-16 noiembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11-16 noiembrie 2019

43

Vremea bună accelerează 
lucrările la drumurile judeţene
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Condiţiile meteorologice fa-
vorabile din această perioadă 
permit accelerarea lucrărilor de 
reabilitare şi modernizare a dru-
murilor judeţene, informează CJ 
Galaţi.

„În zona localității Berești se 
toarnă primul strat de asfalt (bin-
der) pe mai mulți kilometri. Vom 
fi naliza această operațiune până 
la sfârșitul acestei săptămâni, 
după care, în funcție de tempe-
raturile de afară și de condițiile 
meteo, vom pune şi stratul de 
uzură. De asemenea, se asfaltează 

şi în zona localității Țepu. Pe alte 
drumuri județene se lucrează din 
plin la consolidarea fundației (DJ 
251, DJ 252), la extinderea părții 
carosabile la 6,5 m (DJ 255, DJ 
251A), la reabilitarea podurilor și 
podețelor (DJ 242), la amenajarea 
trotuarelor și a şanţurilor (DJ 252, 
DJ 242) sau la marcarea drumu-
rilor recent asfaltate”, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele Consi-
liului Judeţean Galaţi.

În cadrul Programului Operaţi-
onal Regional, Axa 6, apel SUERD, 
CJ Galaţi a reuşit să atragă 81 mi-
lioane de euro, fonduri europene 
pentru reabilitarea şi moderniza-
rea drumurilor judeţene.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

OPERĂ DE ARTĂ, 

ÎNTR-UN BLOC 

DIN GALAŢI
INIŢIATIVĂ. Locatarii 

blocului I2, de pe bulevardul 

Siderurgiştilor, se bucură, de vinerea 

trecută, de o pictură realizată chiar pe 

unul dintre pereţii scării. > pag. 03

ÎNCĂ DOUĂ 

POSTURI LIBERE 

LA PRIMĂRIE
RECRUTARE. Un jurist cu 

minimum şapte ani de experienţă în 

domeniu şi un inginer constructor cu 

vechime de un an sunt specialiştii de care 

Primăria Galaţi are nevoie. > pag. 04

FONDURI EUROPENE , INFRASTRUCTURĂ 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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